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Mesajul Guvernatorului Rotary D2241 2024 – 2025 
Mihaela Vlad pentru luna noiembrie 

 

 
 
 
Dragi prieteni, 
  
Pășim astăzi în luna noiembrie, o lună dedicată recunoștinței și reflecției. 
  
Doresc a începe prin a vă mulțumi pentru energia, dăruirea și implicarea cu care contribuiți 
zilnic la misiunea Rotary de a face lumea un loc mai bun. Fiecare acțiune a voastră, chiar și o 
simplă întâlnire de club, reprezintă o cărămidă a unei construcții mai mari – o lume mai 
empatică și mai solidară. 
  
Noiembrie este o lună specială în Rotary, dedicată Fundației Rotary. Această parte esențială 
a organizației noastre permite realizarea de proiecte durabile, prin care venim în sprijinul 
comunităților din întreaga lume. 
  
Este un moment potrivit să reflectăm asupra importanței contribuțiilor noastre către 
Fundație, indiferent de valoare, și să realizăm impactul pe care îl generăm împreună. De la 
eradicarea poliomielitei și îmbunătățirea accesului la sănătate, la susținerea educației și 
protejarea mediului înconjurător, fiecare donație contează. 
  
În cadrul Seminarului Fundatiei si de Management al Granturilor care tocmai s-a incheiat la 
Oradea am avut bucuria de a împărtăși informații practice despre cum se pregătește un 
Global Grant, despre cum comunicăm și cum gestionăm resursele financiare. Exemplele 
colegilor noștri care au implementat deja un Grant au fost foarte utile și cu siguranță am 
învățat din experiența lor. Suntem convinși că toate aceste informații se vor regăsi în ceea ce 
vă vor prezenta colegii care au participat, la întâlnirile de club care urmează.  
  

https://www.rotary2241.org/
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Vă îndemn ca în această lună să purtăm mai departe valorile Rotary și să investim timp și 
resurse pentru a face Fundația și mai puternică. Haideți să ne gândim la modalitățile în care 
putem mobiliza mai mulți oameni, să aducem noi membri și să creăm parteneriate care să 
susțină inițiativele noastre de schimbare pozitivă. 
  
Acum, când ne apropiem de finalul anului, este momentul să evaluăm impactul fiecărui 
proiect și să ne asigurăm că ne îndeplinim obiectivele stabilite la începutul mandatului. 
  
Încurajez fiecare club să-și extindă parteneriatele, să valorifice potențialul fiecărui membru 
și să gândească noi inițiative pentru a răspunde nevoilor locale. Fie că este vorba de sprijin 
pentru educație, sănătate sau mediu, angajamentul nostru față de comunitate este mai 
necesar ca oricând. 
  
Vă mulțumesc pentru dedicare și pentru faptul că sunteți parte din această frumoasă familie 
Rotary. Împreună, vom continua să inspirăm, să construim și să schimbăm vieți, ducând mai 
departe spiritul  “Serviciului mai presus de sine”. 
  
Pentru că Magia Rotary suntem NOI! 
  
Mihaela Vlad 
  
Governor 2024 – 2025 
District 2241, România și Republica Moldova 
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ACTIVITĂȚI DISTRICT 2241 

           

Vizita Președintelui Ales al Rotary International în District 2241, 
România și Republica Moldova 

 
 
Turneul în cadrul District 2241 a început în Republica Moldova, la Chișinău. Este prima vizită 
a unui președinte Rotary International în Republica Moldova! 
Rotary International President-elect Mario César Martins de Camargo a vizitat la mijlocul lunii 
noiembrie capitala Republicii Moldova și s-a întâlnit cu rotarieni de la cluburile din District 
2241. RID Daniel Tănase și DG Mihaela Vlad au fost gazdele președintelui ales al RI, alături de 
un grup inimos de rotarieni de peste Prut.  
Discuțiile s-au axat pe ceea ce înseamnă astăzi Rotary la nivel mondial și modul în care fiecare 
District și club poate ajuta la dezvoltarea strategiilor internaționale. Totul pentru a atinge ceea 
ce Paul Harris a gândit atunci când a apărut Rotary: să servim mai presus de sine.  
 

 
Mário César Martins de Camargo este membru al Clubului Rotary din Santo André, São Paulo, 
Brazilia. Într-un din declarațiile sale după nominalizare, De Camargo spunea că „Rotary are 
astăzi o concurență puternică pentru membri și fonduri. Trebuie să reîntinerim brandul, mai 
ales în unele zone și să dezvoltăm mai multe parteneriate pe termen lung cu liderii politici, 
comunitari și de afaceri. Să subliniem cel mai mare atu al nostru: 1,4 milioane de voluntari.” 
De Camargo a fost președintele Gráfica Bandeirantes și a fost consultant al industriei de 
tipărituri din Brazilia. De asemenea, a fost președinte al mai multor asociații comerciale de 
imprimare și grafică. El a făcut parte din consiliul de administrație al Casa da Esperança (Casa 
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Speranței), un spital sponsorizat de clubul său Rotary care deservește 150.000 de copii cu 
dizabilități în fiecare an. De Camargo a studiat în SUA și Germania și deține diplome de la 
EAESP-Fundação Getulio Vargas în administrarea afacerilor și Faculdade de Direito de São 
Bernardo do Campo în drept. El a participat la schimbul de tineri în Minnesota, SUA, în 1974-
75, ceea ce a inspirat un angajament pe tot parcursul vieții față de program. 
Rotarian din 1980, de Camargo a fost ofițer de schimb de tineri al clubului său în 1981, la 
vârsta de 24 de ani. El a servit Rotary ca director, administrator, facilitator de învățământ RI, 
membru și președinte al comitetului și membru al grupului de lucru. 
De Camargo și soția sa, Denise, sunt Major Donors ai Fundației Rotary. 
La întâlnirea de la Chișinău au mai participat și Vice-Guvernatorul Ovidiu Coș, DGE Andrei 
Botez alături de alți membri ai Comitetului Districtual. 
Mulțumiri AG Luminița Suveica pentru sprijin!  

Întâlnire la Iași cu Rotary International President-elect Mario César 
Martins de Camargo 

 
Aproape toată regiunea Moldovei a fost reprezentată la întâlnirea de la Iași cu Rotary 
International President-elect Mario César Martins de Camargo, aflat într-un turneu în District 
2241.  
Cluburi din Iași, Onești, Piatra Neamț, Vaslui, Huși, Bârlad, Botoșani, Suceava, Fălticeni și 
rotarieni din Cernăuți Ucraina au participat la una dintre cele mai importante întâlniri Rotary 
ale sfârșitului de an.  

Și la Iași, RIPE Mario César Martins de Camargo și-a arătat mulțumirea față de activitatea 
rotarienilor din cele două țări care alcătuiesc District 2241. S-au prezentat câteva dintre 
liniile strategice ale anului 2025 – 2026 și modul în care planurile pot fi implementate. 

Alaturi de RIPE Mario Camargo, la întâlnirea de la Iași au participat RID Daniel Tănase, DG 
Mihaela Vlad, PDG Daniel Condurache, Vice-guvernator PDG Ovidiu Coș, DGE Andrei Botez, 
DIR Mircea Mindirigiu, alături de AG Cristinel Cioancă.  
Le mulțumim tuturor prietenilor în Rotary care au participat la întâlnirea de la Iași! 

https://www.rotary2241.org/
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Turneul viitorului Președinte al Rotary International - 2025 – 2026, 
Mario César Martins de Camargo în România 

 
Turneul viitorului Președinte al Rotary International - 2025 – 2026, Mario César Martins de 
Camargo în România a cunoscut alte două destinații care nu pot fi ratate de orice străin care 
vede pentru prima dată țara noastră. Din fericire, aici există și comunități frumoase de 
rotarieni care au avut astfel ocazia de a-și prezenta proiectele și rezultatele pe care le-au 
obținut.  
Prima oprire a fost la Sighișoara. Mario César Martins de Camargo s-a întâlnit cu rotarieni de 
aici, membri ai RC Sighișoara, alături de președinții Rotaract și Interact. Oaspetele nostru a 
avut ocazia să descopere superba cetate medievală a orașului, singura de acest gen locuită, 
inclusă în patrimoniul UNESCO.  

 
 
 
Următoarea destinație a fost Sibiu, fosta capitală cultural-europeană în 2007. Aici există din 
perspectiva Rotary un nucleu de rotarieni cu experiență, ceea ce le oferă posibilitatea de a 
implementa proiecte de mare anvergură. Rotary, Rotaract și Interact au avut reprezentanți la 
întâlnirea de la Sibiu. Mario César Martins de Camargo s-a arătat încântat de modul în care a 
fost implementat un Global Grant în valoare de 260 de mii de Euro, la Sibiu. Vă reamintim, RC 
Sibiu a dotat cu aparate de ultimă generație Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară unde 
elevii se pregătesc acum pentru economia reală, odată cu absolvirea cursurilor. Este un 
exemplu foarte bun de punere în comun a unor resurse ale comunității și aportul Fundației 
Rotary International cu scopul de a rezolva o problemă a unei comunități care are acum șansa 
să se dezvolte aromonios.   
Viitorul președinte Rotary International a fost însoțit de RIDaniel Tănase, DG Mihaela Vlad și 
PDG Florin Mărginean. 
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Rezultatele unui Global Grant finanțat de Fundația Rotary International la Brașov au fost 
prezentate viitorului președinte al Rotary International, Mario César Martins de Camargo, 
aflat într-un turneu de informare în District 2241.  
Implementat la Spitalul Clinic de Copii, proiectul a presupus dotarea secției de sterilizare cu 
aparatură performantă, în valoare de 100.000 de mii de dolari. Având în vedere suma mare 
de care a fost nevoie pentru această echipare, Rotary Club Brașov a mobilizat în 2019 întreaga 
comunitate locală, organizând două gale de caritate și campanii de strângere de fonduri care 
au adus alături de proiect zeci de parteneri și sponsori. Suma finală a fost completată de 
Fundația Rotary, prin programele de tip Global Grant.  
 

 
 
Mario César Martins de Camargo a vizitat în Brașov și prima școală românească, un proiect 
susținut în ultimii ani de Rotary Braşov Kronstadt. Şcoala este atestată documentar la 1495, 
dar Bula papală a lui Bonifaciu o pomenește încă de la 1399. Un manual școlar din secolele XI-
XII (Omiliar), descoperit recent în arhiva școlii, arată că acest lăcaș de învățătură ar putea fi 
însă mult mai vechi. 
RIPE Mario Camargo a fost însoțit la Brașov de DG Mihaela Vlad, RID Daniel Tănase și DGE 
Andrei Botez. Mulțumim AG Iosif Boeriu pentru sprijinul oferit în organizarea vizitei! 
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București, capitala României, a fost destinația finală a turneului de informare pe care l-a 
efectuat RIPE Mario César Martins de Camargo în District 2241, un turneu care a început în 
cealaltă capitală a Districtului, Chișinău.  
Muzeul Palatului Cotroceni, Atheneul Român, întâlnirea cu peste 150 de rotarieni, 
rotaractieni și interactieni - O agendă plină de evenimente care au scos în evidență bogăția 
culturală și artistică a capitalei, în care se regăsesc atât de frumos proiectele cluburilor Rotary 
de aici. Și de această dată gazde au fost RID Daniel Tănase și DG Mihaela Vlad. 
 

  
O intervenție deosebită a fost cea a prietenului nostru în Rotary, Anton Zeillinger din Austria, 
câștigător în 2022 a Premiului Nobel pentru Fizică. Au fost prezenți PDG Andrei Dorobanțu, 
PDG Dana Moldovan, DGE Andrei Botez, DGN Cristian Ilie, Secretar Districtual Anca Mănescu, 
DRR Andrei Cordun, DRRE Letiția Dan și IP DRR Horia Benga.  
Mulțumiri DGE și Asistenților Guvernator Liliana Hagicalil, Alexandru Isbășoiu și Constantin 
Ioniță pentru organizarea întâlnirii. 
Îi mulțumim viitorului președinte Rotary pentru timpul pe care l-a petrecut în District 2241. A 
fost cu siguranță o experiență pentru rotarienii din cele două țări, o punte de comunicare care 
s-a construit în aceste zile pentru o colaborare foarte frumoasă în viitor. 
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SEMINAR DE MERBERSHIP ȘI LEADERSHIP LA IAȘI 
 

Seminarul de Membership si Leadership de la Iași, de la sfârșitul lunii noiembrie, a fost o 
excelentă ocazie de a discuta despre radiografia actuală a Districtului 2241, România și 
Republica Moldova. Avem un District cu 150 de cluburi si un număr important de membri. 
Dar, trebuie ca în unele cluburi, un număr destul de important, să găsim soluții pentru o 
creștere cantitativă bazată pe un principiu de calitate. E nevoie de lideri reprezentativi în 
comunitățile locale care să se alăture și să contribuie cu expertiza lor la dezvoltarea clubului. 
District 2241 pune la dispoziție exemple de leadership și încurajează folosirea resurselor 
disponibile. Totul pornește de la strategie, un alt subiect pe care l-am dezbătut la Iași, pe care 
îl vom mai vedea prezent în agenda evenimentelor noastre viitoare.  
 

 
 
Seminarul de la Iași a fost din nou prilejul de ne reîntâlni cu prieteni dragi în Rotary, de a 
socializa și participa la evenimente culturale. Felicitări tuturor participanților, mulțumim 
excelentelor gazde de la Iași! 
The Magic of Rotary! 
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EVENIMENT INTERNAȚIONAL LA MARSILIA  
 
 
Marți, 12 noiembrie, la Castelul de Buzine din Marsilia, în colaborare cu Consulatul României 
de la Marsilia, Institutul Cultural Român și în prezența familiei Patzaichin, Rotary District 2241 
România și Republica Moldova a participat la proiecția filmului Ivan Patzaichin - Omul cu 
rădăcinile în apă.  
 

 
 
O poveste remarcabilă despre unul dintre cei mai emblematici oameni ai României – un 
sportiv de legendă, un vizionar și un protector neobosit al naturii.  
Am celebrat nu doar lansarea unui film, ci și o moștenire vie: un mesaj puternic despre cât de 
importante sunt valorile autentice, despre spiritul comunitar și, mai presus de toate, despre 
responsabilitatea noastră față de mediu. Pentru Rotary, este o onoare să susținem un astfel 
de film și un astfel de mesaj. Rotary s-a dedicat întotdeauna comunităților și proiectelor care 
îmbunătățesc calitatea vieții și contribuie la un viitor sustenabil.  
De aceea, protejarea mediului este una dintre prioritățile noastre esențiale. Credem că fiecare 
dintre noi are o responsabilitate în acest sens și că doar împreună putem face o schimbare 
reală. 
Astăzi, trăim într-o lume care ne cere să ne implicăm mai mult ca oricând în protejarea 
mediului și exemplul pe care Ivan ni l-a lăsat este un ghid în această direcție.  
La eveniment au fost prezenți numeroși rotarieni de la cluburile din Marsilia, dar și mulți 
membri ai comunității românești. 
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CONFERINȚĂ INTERNAȚIONALĂ ICCs 
 
ICCs, Districts and Twin Clubs Bucharest 2024 International Meeting a strâns, în perioada 14-
17 noiembrie, aproximativ 60 de participanți Rotarieni, Rotaractieni, Interactieni, Community 
Corps, fizic și online, din 19 țări, 18 Districte, 8 Zone, 5 ICC-uri și 42 de Cluburi. 
 
După 2 zile de lucrări, la care au participat și DG Mihaela Vlad, PDG Ovidiu Valeriu Cos, PDG 
Cristian V Jurji, PDG Dana Moldovan, DGE Andrei R. Botez și DGN Cristian Liviu Ilie, unul dintre 
rezultatele Conferinței a fost reprezentat de inițierea a 6 Proiecte Internaționale. 
Evenimentele de socializare din cadrul Conferinței au fost la nivel înalt, mulțumită 
partenerilor noștri Novotel Bucharest City Centre, Grand Hotel Continental, Ateneul Roman, 
Caru' cu bere. Mulțumim Interactienilor de la Club Interact Ad Astra București, Club Interact 
Cișmigiu, Rotaractienilor de la Rotaract Triumph, Rotarienilor de la Rotary Club București 
Cișmigiu și Voluntarilor de la Community Corps Cismigiu.  
 

 
Nu în ultimul rând, jos pălăria organizatorilor Adrian Cioranu - Rotary Club de Paris și Sanda 
Almasan - Rotary Club Bucuresti Phoenix. 
 
Ne vedem și la anul, la a doua ediție, mult mai mulți, dedicați misiunii Rotary International.   
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PREZENȚĂ INTERNAȚIONALĂ ROTARY DISTRICT 2241, LA 
VIENA 

 
O delegație impresionantă de rotarieni a fost prezentă la Viena, cu ocazia unei serii de 
evenimente care a avut ca obiectiv central concertul extraordinar al Orchestrei Filarmonicii 
Târgu Mureș la Musikverein, Sala de Aur.  
Au fost clipe deosebite pe care le-am trăit cu toții la concertul de la Muskverein. Enescu, 
Bartok si Piazzolla, trei compozitori ale căror lucrări au fost interpretate magistral de artiștii 
Filarmonicii din Târgu Mureș conduși de dirijorul Pablo Boggiano. O atmosferă caldă, cu foarte 
mulți români din diaspora care s-au bucurat de un succes extraordinar al unei orchestre din 
România pe una dintre cele mai importante scene ale lumii. Sold-out și trei biss-uri la final 
spun foarte mult despre succesul evenimentului! 

 
 
Nu doar concertul a fost cel care a unit atât de mulți rotarieni la Viena. O recepție la Ambasada 
României în Republica Austria, oferită de Excelența Sa Emil Hurezeanu a prilejuit un dialog 
între oamenii de afaceri și reprezentanți ai unor ONG-uri din România cu cei din Austria. 
District 2241, România și Republica Moldova a fost reprezentat de DG Mihaela Vlad, PDG 
Mircea Solovăstru și PDG Florin Mărginean.  
 

 
 
A mai existat un alt punct important pe agendă. La invitația lui Ralf Peters (District Governor 
Elect al Districtului 1910 Austria, Bosnia și Herțegovina) și a Rotary Club Wien Nord-Ost, o 
delegație de 14 Rotarieni din Districtul 2241 a participat la Întâlnirea Comună a Cluburilor din 
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Viena, sâmbătă 9 noiembrie, la Cafe Museum. Într-o atmosferă destinsă, de sâmbătă, am 
petrecut împreună câteva ore de calitate, cu discuții constructive despre viitor, am schimbat 
fanioane și cadouri, am strâns legături de prietenie cu Rotarieni cu experiență și reușite. La 
întâlnirea organizată cu sprijinul DGE Andrei Botez au luat parte și Viceguvernator PDG Ovidiu 
Valeriu Cos și PDG Florin Mărginean.  
Felicitări colegului nostru Ovidiu Maior, de la RC Târgu Mureș Maris și echipei sale pentru 
organizarea evenimentelor și pentru promovarea comunității românești peste granițe prin 
intermediul unui proiect cultural-diplomatic! 
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ACTIVITĂȚI GUVERNATOR DISTRICT 2241! 

Vizită de club la Borșa! Ora Guvernatorului! 
 

Următoarea călătorie magică s-a oprit la Borșa. S-a discutat despre dezvoltarea spiritului 
rotarian în comunitate și despre modalități prin care RC Borșa poate deveni mai puternic și 
mai vizibil. În același timp, s-a propus înființarea unui club Interact în comunitate.  
O seară frumoasă, între prieteni, cu idei noi și planuri curajoase de viitor! Succes tuturor! 
Mulțumiri pentru implicare și organizare AG Ionică Mariș! Au fost prezenți și Secretar 
Districtual Anca Mănescu și Trezorier Districtual Cristian Korut!  
 

 
 

Vizită de club la Vișeu de Sus! Ora Guvernatorului! 
 
Vizita DG Mihaela Vlad în Maramureș, la Vișeu de Sus! 3 cluburi minunate formează aici o 
familie Rotary unită, care prin proiectele lor aduc speranță în comunitate: RC Vișeu de Sus, 
Rotaract Vișeu de Sus și Interact Vișeu de Sus.  
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Ariile de focus pentru aceste cluburi sunt educația și sănătatea. Implicarea și eforturile 
cluburilor din Vișeul de Sus au dus la o creștere frumoasă, firească, astfel că vizita aici a marcat 
intrarea în familia rotariană a noi membri: 12 Interact, 2 Rotaract și 2 Rotary! Bun venit tuturor 
și mult succes!  
Mulțumiri pentru implicare și organizare AG Ionică Mariș! Au fost prezenți și Secretar 
Districtual Anca Mănescu și Trezorier Districtual Cristian Korut!  
 
 

Vizită de club la Sighetul Marmației! Ora Guvernatorului! 
 
 
O nouă seară magică ce a marcat un șir de întâlniri frumoase între prieteni. DG Mihaela Vlad 
s-a oprit la Sighetul Marmației, unde s-a bucurat de o primire caldă și deschisă, așa cum știm 
că doar în Rotary există! Au fost prezenți membri ai cluburilor RC Sighetu Marmației, RC 
Sighetu Marmației Voievodal, Rotaract Club Sighet și Interact Club Sighet.  
 

 
 

Proiectele pe care aceștia le desfășoară creează un impact real în comunitățile din care fac 
parte și acoperă arii de acțiune precum educația și sănătatea. Două exemple de succes ar fi 
Lecturiada și Promenada Inimilor.  
Cu bucurie anunțăm faptul că la Sighet se va ține și Conferința Districtuală de Primăvară 
organizată de către cei de la Rotaract. DG Mihaela Vlad le-a transmis tututor cu multă căldură 
că proiectele comune și cooperarea sunt necesare pentru și mai mult impact în comunitate!  
Îi mulțumim pentru sprijin și organizare lui AG Ionică Mariș! Mulțumim pentru suport și 
prezență Anca Mănescu Secretar Districtual și Cristian Korut Trezorier Districtual.  
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Rotary Club Alba Iulia 

„A magic heart in the Citadel”  
 
Cluburile Rotary din județul Alba împreună cu Rotaract, Interact și RotaKids Alba Iulia, au 
organizat, sub egida tradiționalei ”Promenade a inimilor”, un eveniment impresionant, 
adunând peste 200 de participanți, copii și adulți, pentru a celebra mișcarea și sănătatea 
într-un spirit autentic de prietenie, coeziune și solidaritate. 

 
 
În fața Catedralei Reîntregirii Neamului, participanții au format o „inimă” simbolică, 
încărcată de semnificații profunde – un simbol al vieții, umanității și unității comunității. 
Această campanie de conștientizare a sănătății inimii și a importanței activității fizice în aer 
liber a transformat întreaga experiență într-un moment memorabil, cu un puternic impact 
vizual și emoțional. Alături de adulți, tinerii și copiii îmbrăcați în tricouri albe s-au unit pentru 
a forma o „inimă vie”. 
Momentul culminant al evenimentului a fost eliberarea baloanelor roșii în văzduh – un 
simbol al speranței și al beneficiilor pe care mișcarea le aduce inimii. Apoi, participanții s-au 
bucurat de o plimbare prin șanțurile Cetății, promovând stilul de viață sănătos și oferind 
fructe copiilor pe parcursul traseului.  
Acest eveniment memorabil nu ar fi fost la fel de grandios fără sprijinul neprețuit al celor de 
la CSM Unirea Alba Iulia, Colegiul Național „Horea, Cloșca și Crișan” Alba Iulia, Școala 
Gimnazială Bărăbanț, Școala de dans „Life is Dance” și Școala de dans „Dance to Sunrise”. 
 

“Educație pentru noua generație” 
 
Un nou proiect a fost lansat de clubul nostru rotary în 21 octombrie 2024, la Universitatea 
„1 Decembrie 1918” din Alba Iulia. Proiectul ”Educație pentru noua generație” de orientare 
în carieră a fost implementat de Rotary Club Alba Iulia, sub coordonarea directorului de 
proiect prof. Sergiu Săndulache, și realizat în parteneriat cu Universitatea „1 Decembrie 
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1918” prin Centrul de Informare, Consiliere și Orientare în Carieră (CICOC UAB), reprezentat 
de Dna Director, Conf. univ. dr. Larisa Dragolea. Proiectul are ca scop sprijinirea elevilor și 
părinților acestora în procesul decizional privind educația și cariera. Proiectul își propune să 
ofere elevilor și părinților lor acces la informații relevante, resurse educaționale și ghidare 
specializată, pentru a facilita o tranziție bine informată și adaptată către învățământul 
superior sau carierele dorite.  
 

 
Grupul țintă al proiectului este format din 60 de elevi din clasele a XII-a de la Liceul de Arte 
Regina Maria, care vor participa la un program complex de dezvoltare a abilităților esențiale 
pentru luarea deciziilor și planificarea carierei. 
Și părinții elevilor sunt incluși activ în procesul de orientare și consiliere, având astfel 
oportunitatea de a-și susține copiii cu încredere și implicare în aceste alegeri fundamentale 
pentru viitorul lor. 
 

Târgul de carte pentru copii - Ediția a V-a 
 
O bibliotecă nu este doar un loc în care se găsesc cărți, ci este un spațiu dedicat întâlnirii, 
învățării și visării, o punte către lumi noi și posibilități infinite. Rotary Club Alba Iulia a fost, în 
perioada 18-20 octombrie a.c., alături de voluntarii RotaKids Alba Iulia, în demersul lor 
remarcabil de strângere de cărți și donații pentru achiziția de mobilier necesar înființării 
unei biblioteci la Școala cu clasele I-IV din Bucium Poieni.  
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La Târgul de carte pentru copii, organizat la Palatul Principilor din Alba Iulia, micii rotarieni s-
au mobilizat cu entuziasm și dedicare pentru a putea oferi nu doar cărți, ci și vise și speranță 
pentru viitorul acestor copii. 
 

World Polio Day 
 
Anul acesta, pe 24 octombrie, cluburile Rotary din județul Alba, împreună cu Rotaract, 
Interact și RotaKids, sub emblema END POLIO NOW, ne-am reunit pentru a celebra efortul 
global al tuturor cluburilor Rotary care luptă pentru eradicarea poliomielitei. Peste 100 de 
participanți – copii, tineri și adulți – au fost prezenți în Piața Custozza, din Alba Iulia, purtând 
inimi simbolice iluminate, pentru a transmite un mesaj de impact despre importanța luptei 
împotriva acestei boli devastatoare.  
 

 
 
Atmosfera a fost plină de solidaritate și speranță, reamintind fiecăruia cât de important este 
să rămânem uniți și dedicați până când poliomielita va fi complet eradicată la nivel mondial. 
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Rotary Club Alba Iulia Civitas Solis 

„Sportul minții” la Alba Iulia 
 
Denumit pe drept cuvânt „sportul minții” șahul (în comparație cu alte sporturi, fotbalul, 
handbalul ș.a.) este mai puțin căutat de sponsori și de public, deși – pentru cine îl înțelege – 
este un sport, prin excelență, de gândire. Devenită deja o tradiţie în rândul competiţiilor 
naţionale de şah destinate copiilor, sâmbătă 2 noiembrie 2024, a avut loc la Alba Iulia  a VIII-
a ediţie a Cupei  Rotary Club Alba Iulia Civitas Solis la Şah.  
 

 
 
 
Înscrisă în cadrul turneelor oficiale ale Federaţiei Române de Şah, competiţia de ambiție, 
strategie și fair play a fost organizată de Club Alba Iulia Civitas Solis în parteneriat cu 
Academia de Șah Mihnea Costachi, Clubul Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia și Federația 
Română de Șah. La această ediție s-au înscris 80 de preșcolari și elevi din toate judeţele țării. 
Competiția a avut două secțiuni, una pentru concurenți nelegitimați, iar alta pentru 
competitori legitimați. Nota bene, o parte importantă dintre tinerii şahişti participanţi au 
fost ... copii de grădiniţă şi clasă pregătitoare, o dovadă că şahul este tot mai atractiv în 
rândul celor mici. Turneul de şah  organizat de Clubul Rotary Club Alba Iulia Civitas Solis se 
înscrie în acţiunile dedicate de rotarieni educaţiei, şahul fiind un sport ce dezvoltă 
capacitatea de analiză a situaţiilor şi luarea unor decizii înţelepte, formând prin joc caractere 
frumoase şi puternice pentru toată viaţa. 
Finalul competiţiei, a fost fericit pentru toți concurenții, Clubul Alba Iulia Civitas Solis  a 
acordat pentru fiecare categorie: premii, trofee, medalii și diplome pentru primii trei clasați, 
toți participanții primind diplome de participare. 
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Rotary Club Baia Mare 

"Educație pentru noua generație" 
 
Unul dintre obiectivele importante ale cluburilor Rotary este acela de a oferi dezvoltare 
durabilă și ajutor, de a ajuta, dar nu numai de așa numita caritate imediată, pentru a se 
depăși situații limită punctuale, ci și de a desfășura proiecte pe perioade mai îndelungate și 
cu impact profund în mentalitatea beneficiarilor.  
 

 
Proiectul Rotary Club Baia Mare, "Educație pentru noua generație" nu s-a limitat doar la 
dotarea copiilor din Centrul de Zi pentru familii cu copii „Sfinții martiri Brâncoveni” din 
Desești cu rechizite și bunuri de strictă necesitate ci, s-au făcut, de către colegii abilitați și 
prezentări despre importanța igienei într-un limbaj accesibil tinerilor beneficiari. Gesturile 
aparent mărunte au precis valoare importantă în educarea copiilor. 

"Atelierul lui Moș Crăciun" 
 
În toate casele există un mic atelier al lui Moș Crăciun, pentru că părinții se străduiesc să 
împodobească brazii, să orneze încăperile. Colega noastră Dobrai Angela, a propus și realizat 
un proiect de suflet "Atelierul lui Moș Crăciun", care implică o parte dintre copiii din unități 
de învățământ din Baia Mare, profesori și artişti plastici voluntari dar și membri ai Clubului 
Rotary Baia Mare, Rotaract, Interact și Rotakids precum şi alți voluntari inimoși.  
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Concret, sâmbătă, 30 noiembrie, s-a desfășurat o nouă ediție a proiectului care a adus și în 
acest an, prilej de bucurie pentru toți cei implicați mai ales când participanții au aflat că s-a 
decis ca lucrările realizate cu multă dăruire și talent de micii artiști să le fie oferite de Clubul 
Rotary Baia Mare chiar autorilor. 
 

 
Toți participanții, organizatorii și gazdele de la SHURA Bistro Caffe, s-au bucurat împreună 
de pregătirea ornamentelor atât de apreciate cu ocazia sărbătorilor de iarnă! Sărbători 
frumoase! 
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Rotary Club Brăila 

Spiritul rotarian se păstrează, la Izmail 
 
Chiar Ucraina este în plin război și moartea seceră multe vieți nevinovate de civili, spiritul 
rotarian se păstrează. În perioada 1-3 noiembrie, un grup de membri ai clubului nostru a 
răspuns invitației făcute de Clubul Rotary Izmail de a participa la evenimentul lor tradițional, 
„Balul Vinului”. A fost un eveniment caritabil de strângere de fonduri, devenit tradițional, 
pentru Spitalul din localitatea Izmail. 
 

 
A-și ajuta aproapele este modul rotarienilor din Izmail de a contribui la efortul de război al 
țării lor și noi, brăilenii prezenți în acele zile la Izmail, i-am încurajat în modul lor de acțiune. 
Grupul nostru de rotarieni a fost completat de o membră a Clubului Innerweel Brăila, și de 
un past prezident al Club Rotary Brăila. Am apreciat și faptul că din Districtul 2241 au mai 
fost prezenți și doi membri ai Clubului Rotary Cahul, Clubul din Cahul fiind unul dintre nașii 
Clubului din Izmail. 
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 Întâlnirea a fost o ocazie perfectă pentru a realiza legături și cu alte cluburi, de a cunoaște 
rotarieni din mai multe zone ale Ucrainei, făcând și cu aceștia nu numai schimb de fanioane 
ci și de idei de colaborare. 
Cu excepția câtorva alarme aeriene și prezența unui post de control militar în zona de 
graniță, nimic altceva nu ne-a făcut să simțim că suntem într-o zonă în care distrugerile 
materiale și pierderile de vieți omenești pot deveni o realitate în orice moment. 
 

„Educație nutrițională și alimentație sănătoasă”  
 
 Clubul Rotary Brăila a continuat în cursul lunii noiembrie proiectul privind atelierele de 
„Educație nutrițională și alimentație sănătoasă” atât în Brăila, cât și în Galați. Astfel, la una 
dintre clasele a VI-a de la Școala Gimnazială „Ion Creangă” din Brăila a fost prezentată tema 
„Înțelegerea etichetelor aliemntelor”, o pledoarie pentru a conștientiza elevii despre 
necesitatea de a citi cu atenție etichetele și a se feri astfel de diverse produse care, dacă 
sunt consumate în cantități foarte mari, pot deveni nocive.  

 
Tema a prezentat interes pentru elevi, ora desfășurându-se interactiv. 
 

„Bucuriile toamnei” 
 
Proiectul educațional referitor la alimentația sănătoasă al Clubului Rotary Brăila a fost 
încadrat în Festivalul „Bucuriile toamnei”, aflat la a II-a ediţie. Împreună cu membrii noștri, 
elevii și cadrele didactice de la Colegiul de Industrie Alimentară "Elena Doamna" din Galați 
sub genericul „Bucuriile toamnei” am organizat o întâlnire cu elevi și profesori din 4 școli 
gimnaziale gălățene (Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare”, Școala Gimnazială Nr. 28, Școala 
Gimnazială nr. 22 și Școala Gimnaziala nr.7). 
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 Împreună ne-am bucurat de culorile şi roadele toamnei: flori, fructe, legume, produse din 
cămara bunicii, precum și de informaţii extrem de utile pe tema „Zahărul ascuns – duşmanul 
invizibil”, expunere prezentată de Mihail Balaban, preşedintele al Rotary Club Brăila. 
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Rotary Club Chișinău 

Familia rotariană se mărește! 
 
Fiecare club nou înființat ne sporește puterea de a face mai mult pentru comunitate. 
Recent, la Chișinău, am avut marea bucurie de a vedea un nou club Interact.  
 

 
Copii extraordinari care doresc să se implice în viața socială contribuind la construirea unui 
viitor mai bun pentru ei și pentru cei din jur. Ce să le urăm? Viață lungă? Inspirație? 
Implicare? Succes? Capacitate de a înțelege rostul și rolul cluburilor rotariene? Toate 
acestea la un loc și multe altele. 
Bun venit, Interact Chișinău în frumoasa familie Rotary.  

Recunoaștere prezidențială! 
 
 Ce poate fi mai frumos decât să ai bucuria unei recunoașteri internaționale? Ambasadorul 
României în Republica Moldova, E.S. domnul Cristian-Leon Țurcanu i-a înmânat oficial 
decorația conferită de Președintele României, E.S. domnul Klaus Iohannis - distinsei și dragei 
noastre prietene Bivol Svetlana, Director General al Filarmonicii Naționale „Serghei 
Lunchevici”, anterior Director-manager la Teatrul Național de Operă și Balet din Republica 
Moldova. 
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Ordinul „Meritul Cultural” în grad de Ofițer, Categoria F – „Promovarea culturii” reprezintă 
elogiul Statului român pentru păstrarea vie a spiritualității și pentru promovarea culturii 
românești peste hotare. 
Suntem onorați și fericiți să putem fi în preajma ta! Suntem onorați și norocoși, ca națiune, 
să avem o asemenea personalitate și om al culturii precum ești tu! Felicitări, dragă Svetlana, 
pentru această frumoasă și onorabilă distincție pe care o meriți din plin. 
 

Plantăm pentru sănătatea noastră 
 
Protejarea mediului a fost una dintre direcțiile esențiale de acțiune ale cluburilor Rotary.  
Importanța protejării mediului și responsabilitatea noastră față de mediul înconjurător este 
de necontestat pentru sănătatea planetei, a noastră și a viitoarelor generații.  
 

 
Concret, în această toamnă, Rotary Club Chișinău a participat la două acțiuni de plantare a 
copacilor. La inițiativa Interact Chișinău au fost plantate câteva sute de copaci la Grădina 
Botanică din Chișinău, iar împreună cu Rotary Club Găgăuzia a fost plantată o livadă la Azilul 
de Bătrâni și la Casa de Copii din Ceadâr Lunga.  
A fost o satisfacție generală să vedem cum eforturile noastre s-au materializat în ceva 
durabil și util pentru toată lumea.  
 

Magia prieteniei 
 
Prietenia rotariană este magică. Dincolo de valorile esențiale ale unei prietenii, aceasta 
aduce mult bine comunităților.  
Zilele acestea ne-am bucurat de vizita prietenilor noștri Peter Postma, Jeroen Franken și 
Nico Wissing de la Rotary Club Bergh din Olanda, împreună cu care am implementat un 
proiect important pentru îmbunătățirea condițiilor de trai în căminele Universității de Stat 
din Moldova, unde au beneficiat de cazare inclusiv refugiați din Ucraina.  
Rectorul Universității de Stat din Moldova (USM), Igor Șarov, a avut plăcerea de a se întâlni 
cu membrii echipei Rotary Club Bergh din Olanda – Peter Postma, Nico Wissing și Jeroen 
Franken – în cadrul unei întrevederi oficiale desfășurate la sediul USM. Această intrevedere 
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a fost prilejuită de sprijinul substanțial oferit de clubul olandez în cadrul unui proiect 
umanitar de importanță strategică pentru dezvoltarea infrastructurii universitare și 
gestionarea eficientă a cazării în căminele USM. 
 

 
 
Le mulțumim prietenilor noștri de la Rotary Club Bergh și sperăm ca împreună să aducem, 
cât mai mult, magia Rotary acolo unde este nevoie.  
 

Seminarului de Membership, Leadership și Strategie Rotary 
 
La sfârșitul lunii noiembrie, la Iași, s-a desfășurat Seminarului de Membership, Leadership și 
Strategie Rotary. Acest eveniment deosebit și important a adunat foarte mulți prieteni 
rotarieni din Rotary District 2241 România și Republica Moldova.  
 

 
Coincidența cu sărbătorirea Zilei Naționale a României în aceeași perioadă ne-a făcut să ne 
bucurăm la unison. 
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Mulțumim Guvernatorului Districtului, Mihaela Vlad și echipei districtuale pentru aceste zile 
desfășurate în spirit rotarian și de unitate! 
 

Vizită istorică în Republica Moldova 
 
Cluburile Rotary din Republica Moldova, Rotary District 2241 România și Republica Moldova 
au avut bucuria de a fi vizitate de Președintele Rotary Internațional Ales, Mario Cesar 
Martins de Camargo. 
 

 
Este pentru prima dată în istoria Rotary Internațional când un Președinte Rotary 
International ajunge în Republica Moldova. Nu a fost o vizită formală, care trebuie bifată în 
agendă ci a fost o întâlnire la care Președintele Rotary Internațional Ales, Mario Cesar 
Martins de Camargo a lansat un mesaj inspirațional și motivant despre direcțiile și 
inițiativele care vor modela viitorul organizației noastre, precum și impactul pe care îl avem 
și îl vom avea asupra comunității internaționale.  
Evenimentul a fost onorat și de prezența Rotary International Director, Daniel Tănase, 
Guvernatorul Districtului 2241 Mihaela Vlad, PDG Ovidiu Valeriu Cos, DGE Andrei R. Botez, 
AG Luminița Suveică. 
Am petrecut împreună clipe frumoase și utile. 
 

Conferința ICCs, Districts and Twin Clubs 
 
În perioada 14-16 noiembri 2024, la București , a avut loc Conferința ICCs, Districts and Twin 
Clubs 2024. Un eveniment deosebit de frumos și important, la care au participat prieteni 
rotarieni din multe țări (inclusiv din Republica Moldova) pentru a face schimb de idei, bune 
practici și a iniția noi proiecte comune pentru binele comunităților.  
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Evenimentul a fost onorat de prezența Guvernatorul Districtului 2241 Mihaela Vlad, PDG 
Ovidiu Valeriu Cos, PDG Cristian V Jurji, DGE Andrei R. Botez, DGN Cristian Liviu Ilie.  
Felicitări și mulțumiri echipei organizatoare, în frunte cu DGE Andrei Botez și Adrian Cioranu 
pentru acest eveniment remarcabil, unificator și inspirațional.  
 

Brain Brawl 
 
Cluburile rotary au mai multe modalități de atragere de noi membri, fie la activități cu 
caracter social sau cultural, fie la activități de deconectare. În data de 7 noiembrie a avut loc, 
spre exemplu, prima ediție a evenimentului "Brain Brawl" al cărui scop a fost de a pune 
cunoștințele și logica participanților la încercare prin stilul jocului CUC (Ce? Unde? Când?).  
 

A 
 

 fost o seară plăcută, utilă și plină de energie pozitivă. Au fost peste 64 de participanți care au 
promis că se vor înscrie și la cea .de-a doua ediție. 
 

Paw Patrol 
 
„Iubiți și câinii vagabonzi” este titlul unui cântec iubit nu numai în România ci și în Republica 
Moldova. Și noi iubim câinii nimănui ,care au ajuns apoi la un azil, de aceea în 12 octombrie, 
am avut onoarea de a organiza a doua ediție a proiectului "Paw Patrol" la Azilul de câini 
„AOVA" din Chișinău.  
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Alături de 50 de voluntari inimoși, ne-am dedicat o zi întreagă pentru a aduce bucurie și 
speranță acestor suflete blânde și nevinovate. 
 

Eco Act 
 
Interact Chișinău a reușit să demonstreze faptul că tinerii pot fi mobilizați pentru ecologizarea 
unei zone lăsate în paragină de autorități. 45 45 de tineri au participat la salubrizarea parcului-
pădure Râșcani, în cadrul celui de-al doilea eveniment aparținând campaniei ecologice Eco 
Month - EcoAct, astfel curățând parcul de 275  kg de deșeuri. 
 
 

 
 

Shoebox 
 
Donaţia "Shoebox" a devenit o tradiție pentru clubul Interact Chișninău. Pe data de 10 
noiembrie câțiva dintre membrii noștri au plecat în satul Holercani, raionul Dubăsari, pentru 
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a oferi copiilor 450 de cutii pline cu jucării, produse de igienă și birotică de care aveau 
nevoie, astfel creându-le o atmosfera plăcută în cadrul căreia ei s-au bucurat de cele primite 
si de mica noastră vizită. 
 

 
 

Spooktacular 
 
O acțiune distractivă cu scop caritabil s-a desfășurat în data de 2 noiembrie a.c. cu titulatura 
SpookTacular - ediția a treia și cea mai tare de până acum! Au fost costume creative, muzică 
nebună și foarte multă energie! Toate fondurile strânse vor fi donate pentru acțiuni 
caritabile. 
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Rotary Club București Cișmigiu 

O vizită specială din California, Statele Unite ale Americii! 
 
În prima zi a lunii noiembrie am avut bucuria și onoarea să fim vizitați de colegul rotarian 
George Poulakos din Clubul Cambria, District 5240 - California. Întâlnirea a fost benefică și 
pentru George, care a descoperit farmecul capitalei noastre și a fost profund impresionat de 
organizația Mia's Children și de dedicarea rotarienilor din Clubul Cișmigiu, dar și pentru noi, 
pentru că am reușit să stabilim în linii mari posibilități de colaborare transoceanice. Anul 
viitor, cu ocazia revenirii sale la București, vom discuta mai aplicat asupra proiectelor 
comune. 
 

 
 

Aviator Junior 
 
Fiecare copil visează că va deveni cândva aviator. Pentru 13 copii, câștigători ai concursului 
de la „Festivalul Toamnei” din Gura Vadului, echipa RotaKids Cismigiu a devenit ghid dedicat 
pentru o zi de neuitat în cadrul proiectului Aviator Junior. Mai întâi copiii au pășit în culisele 
Aeroportului Internațional București Băneasa, unde Cristina Giurgea le-a demonstrat tot 
traseul pe care îl parcurge un pasager de la sosire până la îmbarcare în avion, iar pompierii 
au oferit un captivant exercițiu de stingere a incendiilor. 
 

 
Ziua s-a încheiat la Muzeul Național Grigore Antipa, unde copiii au fost fermecați de 
exponatele fascinante prezentate într-un mod atât de realist. Este atât de ușor să-i 
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capacitezi pe copii, dacă rezonezi cu ei și dacă te implici așa cum a făcut-o colegul nostru 
Viorel Tănase, de la Rotary Heritage. 
 

Întâlnire cu RC Sioux Falls West, South Dakota, USA 
 
În noiembrie, am avut onoarea să îi primim la București pe prietenii noștri de la RC Sioux 
Falls West din South Dakota. 
 

 
 
După vizita colegului rotarian George Poulakos din Clubul Cambria, District 5240 – California 
a urmat o nouă întâlnire extrem de utilă cu câțiva colegi americani, de astă dată au fost 
reprezentanții RC Sioux Falls West din South Dakota. Întâlnirii i s-a dat o importanță 
deosebită pentru că alături de noi au fost și colegi rotarieni de la Târgu Mureș, Râmnicu 
Vâlcea și Phoenix. Se spune că unde-s mulți, puterea crește... dar și numărul propunerilor 
viabile sporește. La final, prietenul nostru Duane ne-a dedicat un poem superb care reflectă 
perfect spiritul Rotary „Lift your spirits like the rising sun / Try to better yourself and help 
someone.” 
 

Educație Financiară în Rotary 
 
Continuă cu succes proiectul de educație financiară al Rotary Club București Cișmigiu. la 
Școala Gimnazială „Henri-Mathias Berthelot” din Ploiești! 
 

 
 

 
Proiectul de educație financiară al Rotary Club București Cișmigiu a continuat cu succes la 
Școala Gimnazială „Henri-Mathias Berthelot” din Ploiești. Am venit în întâmpinarea dorinței 
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elevilor dintr-o clasă de a învăța să-și dezvolte abilitățile financiare necesare, și ne-a bucurat 
faptul că, prin intermediul nostru, și-au însușit câteva noțiuni esențiale despre cum trebuie 
să gestioneze banii, cum să economisească inteligent și cum să investească în viitorul lor. În 
demersul nostru, desigur, un rol important l-au avut și cadrele didactice din școală. 
 

Conferința internațională cu tematica ICCs, Districts and Twinnings 
 
Un rol determinant în deschiderea cluburilor rotary spre „lumea mare” îl au înfrățirile dintre 
cluburi și, implicit, dezvoltarea unor relații interpersonale ale membrilor acestora. Întâlnirile 
dintre cluburile înfrățite au fost adevărate motoare internaționale pentru promovarea 
activităților și pentru propuneri importante de colaborare. Clubul Rotary București Cișmigiu 
a fost alături de colegul nostru Andrei R. Botez, Guvernator Ales la conferința internațională 
cu tema ICCs, Districts & Twinning Clubs, pe care a organizat-o împreună cu Adrian Cioranu 
RC Paris și Sanda Almașan RC Phoenix Secretar Districtual 2025-2026! 
 

 
 
A fost o ocazie deosebită de a revedea prieteni rotarieni din cluburile cu care suntem 
înfrățiți, de a ne face noi prieteni și a schimba idei și experiențe! Implicarea mai multor 
cluburi rotary, Club Interact Cișmigiu, Club Interact Ad Astra București, Rotaract Triumph și 
Community Corps Cișmigiu a făcut ca numărul participanților noștri la conferința 
internațională să fie considerabil și, astfel Anca Macovei, Laura Georgeta Paunica-Panea, 
Dragos Antonescu, Adrian Popescu, Alina Saioc și Silvia Gabriela Scintee Președinte RC 
Cișmigiu au venit cu idei și propuneri noi. 
Soprana Ana Cebotari a avut o prestație deosebită, fapt remarcat de toți participanții. 

Bal Caritabil Rotary Club Giurgiu 
 Majoritatea cluburilor rotary organizează anual baluri caritabile. 
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„Susținem excelența în educație” a fost scopul caritabil al balului organizat de Rotary Club 
Giurgiu la care RC București Cișmigiu a participat efectiv și afectiv, tocmai pentru că 
fondurile colectate aveau o destinație nobilă; viitorul. Marian Mihalcea (Asistent 
Guvernator), Gabriel Nedelcu (Președinte) și Sorin Ruse (Past President) au reprezentat 
factorii dinamizatori în reușita unui bal select, iar prezența lui Andrei Robert Botez, 
Guvernator Ales al Districtului 2241 a dat o notă de distincție suplimentară. 
 

Participare Rotary Youth Exchange 
 
Un weekend plin de inspirație și pregătire! 
Schimbul de studenți cu alte țări din cadrul programului Rotary Youth Exchange termen lung 
(2025-2026), a făcut ca și Clubul Rotary Cișmigiu să organizeze prima sesiune de training la 
Brașov. Cu această ocazie s-a dat, de fpat, startul unei serii de 3 sesiuni esențiale pentru 
tinerii care își doresc să trăiască o experiență de neuitat în cadrul programului.  
 

 
 
     Însoțiți de familiile lor și de ofițerii YEP din cluburile sponsor, participanții și-au însușit 
regulile și cerințele proiectului și au primit informații despre completarea aplicației, apoi au 
avut loc interviuri individuale și povești inspiraționale de experiență autentică relatate de 
tinerii din Rotex. 

Rotary Dăruiește Magie 
 
Rotary Dăruiește Magie la Opera Comică pentru Copii. 
Gesturile mici duc la succese de impact în viața copiilor. Proiectul nostru, Rotary Dăruiește 
Magie, continuă să aducă bucurie și lumină în sufletele celor mici, prin generozitatea 
deosebită a Doamnei Felicia Filip, membru de onoare al Rotary Club Cișmigiu. 
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Nu întotdeauna părinții au timp sau nu sunt predispuși să dezvolte cultura muzicală, arta în 
general pentru copiii proprii din difrite motive, inclusiv cele financiare. Chiar dacă biletele de 
spectacol nu sunt chiar exorbitante, sunt familii care au de ales între mâncare și cultură și 
trebuie să-i înțelegem. De aceea, am reușit pentru 100 de copii să aducem magia artei în 
suflete invitându-i la spectacolul „Răpirea din Serai” pe scena Operei Comice pentru Copii. 
Emoțiile au fost mari, iar aplauzele prelungite au fost cea mai frumoasă răsplată pentru 
talentul actorilor, iar pentru noi au fost ca un balsam că am reușit să le aducem pe chip 
fericirea. 
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Rotary Club București Phoenix 

Maratonul educațional 
 
Finalul lunii octombrie și practic întreaga lună noiembrie au însemnat un adevărat maraton 
educațional dedicat atât proiectului fanion al Clubului Rotary București Phoenix, devenit 
proiect districtual de mai bine de un an, de combatere a consumului de substanțe interzise 
și pshihotrope, cât și continuării unui alt proiect de cultură generală organizat în colaborare 
cu asociația „Istoria povestită” pentru elevii de gimnaziu. 

 
 
Caravana noastră antidrog a făcut un adevărat tur de forță atât în București cât și în țară, iar 
cifrele vorbesc de la sine: 15 conferințe în care dr. Catalin Țone și repezentantii asociației 
Teen Challenge s-au întâlnit cu circa 3.500 de elevi din licee și colegii naționale, distribuind 
în egală măsură volumele „Marijuana – drumul către iad” dar și materiale explicative, brățări 
cu mesajul non-consumului de droguri, tricouri etc. În București au avut loc întâlniri la 
Colegiile Naționale I.L.Caragiale, Mircea Eliade, Ion Neculce, la Parohia Mătăsari cu 
participarea elevilor de la Colegiile Naționale Mihai Viteazu și Iulia Hașdeu. În țară caravana 
noastră a fost la Târgu Secuiesc, Roman, Fălticeni, Suceava, Călărași, Sebeș și Mangalia. 
Mulțumim pe aceasta cale atât vorbitorilor care au depus un efort considerabil cât și 
cluburilor Rotary locale pentru implicarea în organizarea acestor evenimente. O mențiune 
specială pentru orașul Fălticeni, unde, pe lângă întâlnirea cu elevii a avut loc și o întâlnire cu 
părinții.   
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 Rotary Club Pipera București 

“Moștenitorii României Muzicale”      
Clubul Rotary Pipera, în parteneriat cu Postul de Radio România Muzical, organizează cu 
periodicitate concerte de muzică simfonică în cadrul proiectului “Moștenitorii României 
Muzicale”. Acest proiect, coordonat de colegul nostru de club Dan Popescu, are ca scop 
readucerea pe scenele concertistice din România a tinerilor artiști români care au deja 
cariere consacrate sau sunt în curs de consacrare în lumea muzicii clasice internaționale.  

 
 
Proiectul a ajuns să consemneze peste 30 de concerte de largă respirație și cel mai recent, 
concertul de pian Andrei Gologan intitulat „Muzica Sferelor”, s-a desfășurat în data de 13 
noiembrie în Sala Ateneului Roman. A fost, în nota concertelor anterioare, un regal muzical 
la care suntem mândri că am contribuit! 

“Salvați inima unui copil” 
      

De foarte multe ori rapiditatea în acțiune poate reprezenta granița între viață și moarte. 
“Salvați inima unui copil” este un amplu proiect generos în care s-au implicat mai multe 

organizații și persoane. Recent, s-a finalizat Global Grantul 2234278, în valoare de 172.746 
USD, realizat de Clubul Rotary Pipera împreună cu Gift of Life Internațional, Rotary 

Internațional, cluburi Rotary din Statele Unite precum și donori privați. 
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Fondurile acestea au stat la baza intervențiilor desfășurate la Spitalul Grigore Alexandrescu 
din București și Institutul Inimii din Cluj Napoca. Au fost operați cu succes 65 copii cu 
malformații congenitale severe ale inimii, care astfel au primit o șansă unică la o viață 
normală. Până acum în cadrul Proiectului Salvați inima unui copil au fost operați peste 400 
de copii, bugetul alocat până în prezent prin contribuția proprie a Cluburilor din România 
participante și din Global Grant fiind de circa 1.640.000 USD.  
În cursul lunii decembrie, așteptăm semnarea unui nou Global Grant, în valoare de 147.500 
USD care va oferi condițiile necesare asigurării tratamentului operator pentru circa 50 copii 
cu malformații congenitate ale inimii. Coordonatori proiect: Victor Martin și Radu Popescu. 
 

Educație prin sport 
 
 „Minte sănătoasă în corp sănătos” – un slogan latin care a însuflețit numeroase generații. 
Clubul nostru s-a implicat și se va implica în continuare în mișcarea rugbyștilor sub genericul 
“Educație prin Sport - Rugby Șoimii București” Rugby Șoimii București este cel mai important 
club de rugby pentru copii si juniori , având peste 150 de sportivi înregistrați , cu vârste 
cuprinse între 6 și 16 ani . Antrenamentele sunt efectuate de 24 de antrenori voluntari , 
conduși de Daniel Mitrea, antrenor federal și Regional Training Manager la World Rugby și 
Rugby Europe.  
 

 
 
La începutul verii 2024, Tudor Iliescu a propus și realizat, cu sprijinul colegilor din Clubul 
Rotary Pipera, un proiect de educație prin sport, concretizat prin sponsorizarea de către 
Rotary Club Pipera a două evenimente de marcă : Festivalul de rugby “Cristache Mitrea”, 
desfășurat pe stadionul de rugby Parcul Copilului cu participarea a peste 250 de rugbiști 
copii și juniori și, luna trecută, un eveniment de pregătire comună internațională între 
echipe ale Rugby Șoimii București și Christ College Brecon din Țara Galilor. 
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Campus pentru neurodiversitate 
 
În cadrul preocupărilor clubului nostru pentru copiii afectați de autism , ne-am propus să 
implementăm un proiect (coordonator Tudor Iliescu) Campus Lumya – NIA Neurodiversity 
Academia. În parteneriat cu Asociația NIA ne-am ambiționat să contribuim la construcția 
primului campus integrat din România care oferă servicii complete pentru recuperarea și 
integrarea socială a persoanelor cu autism.  

 
 
Finanțarea s-a realizat prin licitarea unor lucrari de chromo-litografie realizate special pentru 
Rotary Club Pipera de celebrul artist plastic Maestrul Ștefan Câlția, Membru de Onoare al 
Clubului nostru. Până acum suma cu care am contribuit deja la proiect este de 225.000 lei, 
iar strângerea de fonduri continuă până la finalizarea proiectului. 

“Școala încrederii” Educația anti-bullyng 
 
 În perioada 6-7 noiembrie au avut loc la Liceul Ioan Petruș din Otopeni, o unitate de 
învățământ înscrisă în Proiectul Districtual “Școala încrederii” prin sponsorizarea 
multianuală acordată de Clubul Rotary Pipera, 4 sesiuni interactive de conferințe de 
educație anti-bullying, susținute de prof. Haytham Chamass din Liban. 
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 Proiectul a avut un deosebit succes, atât elevii cât și conducerea Liceului au solicitat 
reluarea acestuia la scara mai largă în primăvară. Sesiunile au fost organizate în parteneriat 
cu Asociația Humanitera, valoarea sponsorizarii aferente proiectului fiind de 4.500 lei. 
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Rotary Club Călărași 

„Drogurile – de la fascinație la dependență” 
 
Fenomenul consumului de droguri a devenit îngrijorător și pentru România. Iar faptul că 
vârsta de la care începe consumul de droguri este din ce în ce mai mică a făcut ca și Rotary 
Club Călărași să se implice și s-a declarat deschis în ampla acțiune de conștientizare în rândul 
tinerilor asupra riscurile la care se expun prin consumul drogurilor sau al produselor 
psihotrope În data de 12 noiembrie, împreună cu colegii de la Interact am desfășurat, în 
prezența a peste 350 de tineri liceeni și a unor oficialități locale importante, evenimentul 
„Drogurile- de la fascinație la dependență”  
 

 
 
Acțiunea s-a bucurat de participarea excepțională a domnului profesor doctor Cătălin Țone , 
expert antidrog, care a captat cu elocința și energia sa atenția tututor participanților. 
Apreciată și urmărită cu interes a fost inclusiv prezentarea făcută de Alexei Neamțu, 
membru al clubului Teen Challenge fost consumator de droguri. 
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Rotary Club Caransebeș 

Învață, ca să poți ajuta 
 
Cursurile de prim ajutor sub genericul „Învață, ca să poți ajuta” sunt deja o constantă în 
preocupările Clubului Rotary Caransebeș. Astfel, cu sprijinul doctorului Cotoșpan, și folosind 
manechinul special achiziționat de club, în 4 noiembrie a început o nouă serie de cursuri în 
care au fost implicate 5 clase de liceu, elevi și profesori. 
 

 
 

Discuții motivaționale pentru elevi 
 
Educarea tinerilor pentru viața activă și pentru a percepe cât mai corect viața socială și 
economică se face și acasă, în familie, și la școală dar și în spații mai ample, cum ar fi sala 
Casei de Cultură. Reputatul domn Bob Rădulescu a acceptat și a susținut timp de două ore, 
în 6 noiembrie, o serie de discuții motivaționale la care au fost angrenați 340 de elevi din 
Caransebeș. 
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Bal caritabil  
 
Deja devenit tradițional balul caritabil al clubului Rotary pentru colectarea unor fonduri în 
sprijinul celor în nevoi, a fost organizat și anul acesta. Balul este un prilej ca membrii să se 
simtă bine, un prilej pentru a fi schimbate opinii și lansate posibile proiecte, dar și să fie 
prezentate rezultatele unui an plin cu activități de notorietate.  

 
 
Cei peste 180 de participanți, membri ai Clubului Rotary Caransebeș la care s-au adăugat 
oficialitățile județene și locale, inclusiv primarul municipiului, președintele Consiliului 
Județean Caraș-Severin, senatori și deputați au avut parte de o seară minunată, punctată cu 
muzică, veselie, inclusiv cu o tombolă. 
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Rotary Club Cetatea Tomis Constanța 

Ai carte, ai parte 
 
Clubul Rotary Cetatea Tomis Constanța a trimis în data de 4 noiembrie o donație de câteva 
sute de cărți în limba română (beletristică și manuale) către Rotary Club Timișoara 
Cosmopolitan, inițiatorul proiectului.  

 
Acestea ar urma să fie trimise apoi comunităților de limbă română din Banatul Sârbesc 
(Voivodina, Republica Serbia), pentru a sprijini permanentizarea culturii și limbii române. 

Dotarea unei locuințe protejate 
 

În majoritatea localităților mari, dar nu numai, au fost 
organizate locuințe protejate pentru victimele violenței 
domestice. Acestea întrunesc câteva familii care trebuie 
să se gospodărească împreună. Apare necesitatea unor 
utilaje casnice și, de data aceasta  membrii clubului 
nostru au hotărât că este nevoie stringentă de o mașină 
automată de spălat rufe așa încât Locuința protejată 
filiala Constanța a primit de la Clubul Rotary Cetatea 
Tomis  Constanța o asemenea mașină nouă. Urmează, 
anul viitor, să mai dotăm Locuința protejată pentru 
victimele violenței domestice cu cele necesare. 
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“Ghetuțele lui Moș Nicolae” 
 
Proiectul “Ghetuțele lui Moș Craciun” realizat în comun de Clubul Rotary Cetatea Tomis și 
Rotaract Cetatea Tomis  în data de 17 noiembrie a constat în organizarea unui concert 
caritabil pentru strângerea fondurilor necesare lui Moș Nicolae care va veni și va umple 
ghetuțele copiilor instituționalizați. 

 

„Drogurile, de la fascinație la dependență 
 
Fenomenul consumului de droguri a luat amploare și în țara noastră, mai ales în rândul 
tinerilor și copiilor. Clubul Rotary și Interact Cetatea Tomis Constanța împreună cu clubul 
Rotary și Interact Mangalia au organizat astăzi, 19 noiembrie, pentru al doilea an consecutiv, 
conferința „Drogurile, de la fascinație la dependență”. Evenimentul a avut loc la Casa de 
Cultură Mangalia și la Liceul Teoretic „Callatis” Mangalia, reunind peste 550 de participanți, 
elevi, profesori și reprezentanți ai instituțiilor școlare locale. Conferința a fost susținută de 
Prof. dr. Cătălin Țone, expert antidrug. 
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Rotary Club Fălticeni 

„Împreună, Educăm și Dezvoltăm Comunitatea!”  
 
     „Împreună, pentru o lume mai bună!” a fost un proiect pe care l-a dezvoltat și Clubul 
Rotary Fălticeni. Având în vedere succesul de care s-a bucurat proiectul, am lansat în luna 
Octombrie 2024, în cadrul Programului „Educație pentru noua generație”, un nou proiect 
ambițios care presupune extinderea impactului educațional în comunitățile locale și școlare 
din Fălticeni și zonele limitrofe, prin activități menite să dezvolte abilități esențiale pentru 
viitor. 
 

 
     Proiectul „Împreună, Educăm și Dezvoltăm Comunitatea!” se adresează în special elevilor 
din mediile dezavantajate, din cadrul celor patru școli gimnaziale și celor trei licee din 
Fălticeni și împrejurimi, cu un total de peste 4.500 de elevi. Dintre aceștia, 2.350 au fost 
beneficiarii direcți ai activităților educaționale, care au avut loc în perioada 21-25 octombrie 
2024, în cadrul programului „Săptămâna verde” sau „Școala Altfel”. 
     Obiectivele proiectului se concentrează pe două direcții principale: „Educația financiară” 
și „Cursurile de prim ajutor și evacuare”. În parteneriat cu Filiala BRD Fălticeni, condusă de 
directorul Gheorghiță Bîrsanu, elevii au învățat să gestioneze un buget personal și să adopte 
un comportament financiar responsabil. De asemenea, cu sprijinul Serviciului Județean de 
Ambulanță Suceava, timp de două zile, elevii au dobândit cunoștințe esențiale în acordarea 
primului ajutor și au învățat de la un echipaj format din trei asistente medicale de la Punctul 
de Lucru Fălticeni a SJA Suceava să acționeze rapid în situații de urgență medicală, 
Activitățile s-au desfășurat în sala de sport a Colegiului Vasile Lovinescu (în parteneriat cu 
Școala Gimnazială „Alexandru Ioan Cuza”), la școlile „Mihail Sadoveanu” și „Ioan Ciurea” și la 
Colegiile „Nicu Gane” și „Mihai Băcescu”. 
     Prin intermediul activităților propuse în cadrul proiectului „Împreună, Educăm și 
Dezvoltăm Comunitatea!”, beneficiarii direcți și indirecți, care includ grupuri vulnerabile de 
elevi, precum cei din familii cu venituri reduse, aparținători ai minorității rome sau elevi cu 
dificultăți de învățare, vor dezvolta abilități și competențe necesare pentru viitor, cu atât 
mai mult cu cât temele propuse sunt adiacente programelor școlare în vigoare. Dezvoltarea 
educațională și culturală a elevilor din școlile implicate în acest proiect este realizată prin 

https://www.rotary2241.org/


  

 

www.rotary2241.org 
 

Noiembrie 
 

implicarea membrilor Clubului Rotary, Interact și ai comunității locale și zonale în 
organizarea și desfășurarea activităților propuse. 
     Proiectul aduce o contribuție semnificativă la dezvoltarea educațională și culturală a 
tinerilor din regiune, pregătindu-i pentru provocările viitoare și oferindu-le instrumentele 
necesare pentru a deveni cetățeni responsabili și bine pregătiți. 
 

,,Drogurile de la fascinație la dependenta"  
 
     Traficul și consumul de droguri sunt în continuă creștere și în țara noastră, mai ales în 
rândul tinerilor și chiar al copiilor. Proiectul de conștientizare ,,Drogurile de la fascinație la 
dependență" s-a desfășurat pe 6 noiembrie 2024 la Fălticeni în sala Centrului Cultural 
"Grigore Vasiliu Birlic".  
 

 
     Activitatea, la care au participat peste 200 de părinți, a fost realizată în parteneriat cu 
Rotary Club Bucuresti Phoenix având ca speaker pe Cătălin Țone licențiat în drept, 
psihologie și sociologie, expert antidrog, dar și pe Lucian, un fost consumator de droguri. Cei 
prezenți au putut asculta mărturiile celui care a scăpat de acest flagel și sfaturile unui expert 
care zilnic se luptă pentru a combate consumul de stupefiante. 
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Rotary Club Gheorgheni 

„Mamma Mia Summer Camp” 
 
     Timp de 10 zile, Molnár Alpár, elev în clasa XI-a la Liceul teoretic Samalon Ernő, 
Gheorgheni, a fost oaspete al unei tabere internaționale otrganizată în Germania în 
perioada 3 - 13 august 2024. 
     „Tinerii de azi, adulții de mâine” sau „cum crești copiii, așa îi ai” sau până și deja uzatul 
„copiii, viitorul țării”. De fapt nu sunt doar sloganuri, sunt adevăruri normale, verificate. Una 
dintre sarcinile asumate cu atenție de cluburile rotary este și educația tinerilor, cu atenție 
pentru viitorul acestora. În acest sens, Clubul Rotary din Georgheni a intrat în generosul 
proiect „Mamma Mia Summer Camp”, care presupune schimb de tineri între țări prin 
intermediul taberelor internaționale. 

 
 
     Molnár Alpár, elev în clasa XI-a la Liceul teoretic Samalon Ernő, Gheorgheni, a fost 
opțiunea clubului nostru pentru a participa la tabăra internațională din Germania unde s-a 
întâlnit cu 12 tineri din alte 10 țări europene. Programul, judicios stabilit, s-a desfășurat în 
două localități, în Blomberg și Reelkirchen, un sătuc idilic, mai izolat, dar cu atât mai 
interesant. Au fost schimburi de impresii despre țări, culturi, obiceiuri, a fost multă veselie, 
excursii, inclusiv cu vaporașul, alături de membri ai clubului rotary partener și, în final, am 
realizat și un program în regie proprie în fața unui public de peste 100 de spectatori, grație 
aportului formidabil al celor doi coordonatori ai taberei, Patryk și Aylin și al celor doi 
animatori, Helena, profesoară de canto și Holger, muzician. Schimbul de adrese și de 
numere de telefon au confirmat la finalul taberei că s-au realizat noi prietenii fără frontiere. 
     „M-am simțit onorat că acest club minunat, Clubul Rotary din Gheorgheni mi-a oferit 
ocazia de a participa la tabăra de vară pentru adolescenți și vreau să le mulțumesc tuturor, 
începând cu Viorel Brad, coordonator YEP Tabere, District 2241 România și Republica 
Moldova” a spus încântat Molnár Alpár, la revenirea în țară. 
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Rotary Club Iași 

Trecem pe verde, natura are nevoie de noi 
 
 
120 de ani de Mișcare Rotary – 120 de stejari plantați. 
Sâmbătă, 16 noiembrie 2024, a fost ziua unui gest simbolic de solidaritate și responsabilitate 
față de generațiile viitoare și de respectare a Mișcării Rotaryene care a împlinit 120 de ani 
de existență și acțiune pentru îmbunătățirea vieții semenilor noștri prin servicii 
dezinteresate. Pentru cei 120 de ani am plantat 120 de stejari roșii, cunoscuți drept arborii 
prieteniei și ai adevărului.  
 

 
Cluburile Rotary din Iași, Rotaract și Interact Iași, în parteneriat cu Primăria Iași și Romsilva 
Iași, și-au unit forțele într-o acțiune comună alături de elevii de la Liceul „Costache 
Negruzzi”, Colegiul „Virgil Madgearu”, Colegiul Tehnic „Ioan C. Ștefănescu”, Liceul de Artă 
„Octav Băncilă” și Școala „Veronica Micle”. Lor li s-au alăturat cu bucurie copiii din Centrul 
Rezidențial „Bucium”. 
Prin acest gest plin de dăruire și responsabilitate, fiecare stejar plantat devine un far al 
speranței, un semn al respectului nostru pentru mediul înconjurător și un angajament 
pentru un viitor mai verde. Peste alți 120 de ani, acești stejari vor fi falnici și vor vorbi despre 
efortul nostru pentru a lăsa în urmă o lume mai bună, mai verde... 
 

Rotary la Iași: Vizită de onoare, inspirație și conexiune globală 
 
Iașiul a devenit un adevărat centru de reuniune pentru numeroase cluburi Rotary din 
întreaga regiune Moldova, iar interesul a fost polarizat de prezența unor oaspeți de elită: 
președintele ales al Rotary International, Mário César Martins de Camargo, și a 
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Guvernatorului Districtului 2241 România și Republica Moldova, Mihaela Vlad, în mandatul 
2024-2025. Alături de aceștia, au fost: RID Daniel Tănase, PDG Daniel Condurache, Vice-
guvernator PDG Ovidiu Coș, DGE Andrei Botez, DIR Mircea Mindirigiu și AG Cristinel Cioancă.  
Sala de evenimente a fost neîncăpătoare pentru că alături de membrii rotary au fost și 
membri ai organizațiilor Rotaract și Interact, care au demonstrat o dorință puternică de 
implicare și de învățare.  

 
 
 
În discursul său, președintele ales Mário César Martins de Camargo, a abordat câteva teme 
importante, precum tendințele globale de aderare, strategiile pentru creșterea implicării 
membrilor și adaptarea Rotary la noile realități sociale și economice. A urmat o sesiune de 
întrebări și răspunsuri și s-au creat oportunități de dialog deschis și schimb de idei.  
Programul nu s-a limitat doar la aspecte oficiale, ci a inclus și descoperirea frumuseților 
culturale și istorice ale orașului Iași, au fost vizitate clădiri emblematice precum Palatul 
Culturii cu o incursiune în lumea artei, la Galeria de Artă Europeană, arhitectura splendidă a 
Teatrului Național „Vasile Alecsandri”, recunoscut drept una dintre cele mai frumoase clădiri 
de teatru din Europa, simbol al rafinamentului artistic și cultural, Palatul Roznovanu, sediu al 
Primăriei Iași unde primarul a adresat un mesaj de bun venit, subliniind rolul important al 
Rotary în comunitatea locală și în dezvoltarea inițiativelor care sprijină educația, sănătatea și 
incluziunea socială.  
Atmosfera vibrantă, energia pozitivă și angajamentul celor implicați, au transformat acest 
eveniment într-un reper memorabil pentru Rotary în Iași, consolidând legăturile între cluburi 
și între generațiile de rotarieni, rotaractieni și interactieni. 
 

Sprijin și Speranță de Ziua Internațională a Drepturilor Copilului  
 
Pe 20 noiembrie 2024, a fost Ziua Internațională a Drepturilor Copilului ocazie cu care am 
reflectat suplimentar asupra responsabilității pe care o avem cu toții în protejarea și 

https://www.rotary2241.org/


  

 

www.rotary2241.org 
 

Noiembrie 
 

susținerea copiilor pentru că am vizitat Centrul Social Bucium, împreună cu membrii Rotary 
Club Cernăuți. Acolo am fost primiți cu multă bucurie, iar cărțile, dulciurile, pijamalele 
groase și micile daruri au stârnit exclamații și chiar lacrimi.  
 

 
Am râs cu copiii și le-am vorbit despre dreptul la o familie, un nume și o naționalitate, 
dreptul la timp liber și joacă, dreptul la asistență medicală și nutriție, dreptul la educație, 
informare și participare, dreptul la protecție – copiii trebuie să fie apărați de orice formă de 
abuz, neglijență sau exploatare.  
Vizita noastră la Centrul Social Bucium ne-a inspirat să continuăm să sprijinim copiii aflați în 
situații precare pentru că fiecare copil, indiferent de circumstanțe, merită să crească într-un 
mediu sigur, plin de iubire și oportunități. 
 

„Bursele Rotary Academica” 
      
Printre obiectivele importante ale Cluburilor Rotary din Iași se evidențiază sprijinirea 
excelenței academice și încurajarea tinerilor talentați. Data de 25 noiembrie a reprezentat 
lansarea oficială a proiectului „Bursele Rotary Academica”, proiect care presupune 
angajamentul comun al cluburilor pentru susținerea educației și dezvoltării personale a 
tinerilor. Bursele Rotary academice vor oferi sprijin financiar, mentorat și acces la o rețea de 
lideri și profesioniști pentru elevi și studenți remarcabili din Iași. 
 

 
Au fost discursuri inspiraționale din partea liderilor cluburilor Rotary, evaluări privind 
impactul pe termen lung al programelor educaționale și discuții despre viitoarele etape ale 
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proiectului, demonstrându-se astfel solidaritatea și colaborarea dintre cluburile Rotary din 
Iași, consolidând astfel misiunea Rotary de a sprijini educația și excelența în comunitate. 

„Ora Guvernatorului” la Iași 
 
Iașiul a găzduit în 28 noiembrie 2024 „Ora Guvernatorului”, un eveniment care a reunit 
cluburile Rotary din oraș, împreună cu organizațiile de tineret Rotaract Iași și Interact Iași. 
Alături de guvernatorul în funcție al Districtului 2241 România și Republica Moldova, 
Mihaela Vlad, au fost prezenți PDG Daniel Condurache, DRR Andrei Cordun, DIR Mircea 
Mindirigiu, Secretar Districtual Anca Mănescu, Trezorier Districtual Cristian Korut și AG 
Cristinel Cioancă. 

 
 
 „Ora Guvernatorului” a fost un prilej important pentru a dezbate teme esențiale legate de 
activitatea rotariană, punând accent pe colaborarea dintre cluburi și pe rolul esențial al 
comunicării în atingerea obiectivelor comune. Guvernatorul districtual a subliniat 
necesitatea unei comunicări deschise, care să faciliteze schimbul de idei și resurse între 
membrii cluburilor, dar și între cluburile locale. Au fost prezentate exemple de bune practici 
în colaborarea rotariană și modalități prin care inițiativele cluburilor pot fi integrate pentru a 
crea proiecte de mare anvergură. Printre subiectele abordate s-au numărat: extinderea 
implicării comunitare, consolidarea leadership-ului în rândul tinerilor prin Rotaract și 
Interact, precum și inițiativele de sprijin social derulate de cluburi. 
Un alt aspect important discutat a fost nevoia de a îmbunătăți prezența și vizibilitatea 
Rotary în comunitatea ieșeană, astfel încât să atragă mai mulți membri activi și să sporească 
impactul acțiunilor desfășurate. Evenimentul a reprezentat o oportunitate excelentă pentru 
membrii cluburilor de a se conecta, de a împărtăși experiențe și de a învăța unii de la alții. S-
a subliniat solidaritatea și prietenia dintre cluburi prin proiecte comune, precum Promenada 
Inimilor, Conferințele Rotary și Celebrarea a 120 de ani de mișcare rotariană, care au 
implicat comunitatea ieșeană într-un mod deschis și prietenos, sporind vizibilitatea Rotary la 
nivel local. Elevii și copiii care au luat parte la aceste activități au fost profund impresionați și 
entuziasmați de misiunea Rotary, manifestându-și dorința de a se alătura programelor 
Interact și Rotakids. De remarcat că profesorii susțin aceste inițiative, deschizând porțile 
școlilor pentru colaborări în proiecte de educație nonformală. Guvernatorul a încurajat 
colaborarea continuă și a exprimat aprecierea pentru eforturile depuse de fiecare club din 
Iași. 
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Rotary Club Jimbolia 

Music Bingo & Secret Santa  
 
Muzica și veselia au fost întotdeauna liantul necesar pentru dezvoltarea prieteniilor. În 16 
noiembrie, Rotary Club Jimbolia, alături de prietenii de la Rotaract Club Jimbolia și Interact 
Club Jimbolia, a reușit să realizeze o întâlnire de suflet în cadrul căreia au fost discutate 
următoarele acțiuni ale cluburilor, mai ales că se apropie sărbătorile de iarnă sub sloganul 
general „să fim mai buni”. Considerăm că noi am fost tot timpul deschiși pentru a înțelege și 
a ajuta persoanele sau comunitățile aflate în dificultate așa că propunerile de fapte bune au 
fost numeroase.  

 
 
Apoi au fost extrase bilete pentru Secret Santa și au fost create wish-list-urile de sărbători. 
La final, atmosfera a fost animată de jocul interactiv Music Bingo, pregătit cu mult suflet de 
membrii din Rotaract Club Jimbolia, care ne-a adus zâmbete și voie bună. 

Rotary te ajută să devii șofer 
 
Visul adolescenților, care au împlinit vârsta legală, este 
să obțină permisul de conducere auto și să conducă o 
mașină. Rotary Club Jimbolia a venit în întâmpinarea 
acestei dorințe arzătoare cu proiectul „Rotary te ajută să 
devii șofer” prin care a pregătit o tombolă caritabilă. În 
luna noiembrie colegii noștri au mers prin oraș, pe la 
școli, au promovat proiectul și au vândut biletele de 
participare. 
În ultima săptămână de școală, în luna decembrie, vor fi 
extrase cele 4 bilete câștigătoare care vor însemna tot 
atâtea vouchere pentru cursuri de conducători auto. Cu 
aceeași ocazie va fi anunțată și suma strânsă pentru 
cabinetul de muzică pentru elevii din Jimbolia. 

https://www.rotary2241.org/


  
 

 

www.rotary2241.org 
 

Noiembrie 

Cea mai frumoasă grădiniță! 
 
Rotary Club Jimbolia s-a alăturat ca partener unei inițiative minunate a echipei de la o 
grădiniță din oraș pentru a aduce un strop de culoare și veselie în viața celor mici! Proiectul 
a constat în transformarea spațiilor destinate copiilor într-un mediu mult mai frumos și mai 
primitor, astfel încât micuții să fie motivați suplimentar să învețe și să se joace, într-un cadru 
plin de viață.  

 
 
 
Educația se face încă de la grădiniță, aspect pe care l-au apreciat atât membrii noștri, 
cadrele din grădiniță, dar mai ales copiii care au rămas încântați de rezultatul eforturilor 
noastre. 
 

Ziua Națională a României 
 
La mulți ani, România! Duminică, 1 decembrie, cu prilejul Zilei Naționale a României, 
membrii clubului nostru au depus coroane la Monumentul Eroilor, alăturându-se 
evenimentului organizat de Primăria Orașului Jimbolia. 
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Rotary Club Miercurea Ciuc 

„Hai cu mine!” 
 
Există multe modalități de a strânge fonduri pentru ajutarea copiilor din zone sau familii 
defavorizate. Unele modalități par chiar ciudate, așa cum Clubul Rotary Miercurea Ciuc și-a 
propus să realizeze în cadrul proiectului „Hai cu mine!” o degustare de ciocolată... vin și 
palincă. Acțiunea s-a bucurat de un real succes, iar banii colectați au fost transformați apoi 
în ghiozdane și rechizite școlare pentru copiii defavorizați. 
 

 
 

Autismul 
 
Clubul Rotary Miercurea Ciuc și-a îndreptat atenția spre copiii marcați de autism. În localitatea 
Sânmartin Ciuc există un Centru de recuperare și dezvoltare timpurie și aici specialiștii, 
cadrele medicale își dedică afecțiunea pentru a primi afecțiune din partea micuților pacienți. 
Pentru ușurarea desfășurării activităților și pentru prezentarea mai multor posibilități de 
acțiune, clubul nostru a achiziționat și a donat acestui centru Programul ABA – tehnici ABA în 
tulburărrile de spectru autism, program care va schimba percepția copiilor asupra propriilor 
acțiuni. 
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Rotary E-Club of Moldova Internațional 

Vizită rotariană la nivel înalt în Republica Moldova 
 
 18 noiembrie 2024 va însemna pentru mișcarea rotariană din Republica Moldova o dată 
extrem de importantă, o dată chiar istorică. Președintele ales al Rotary Internațional pentru 
anul rotarian 2025-2026, Mário César Martins de Camargo, a efectuat prima sa vizită oficială 
în această țară. Evenimentul solemn a avut loc la restaurantul La Vista, reunind lideri 
rotarieni, membri locali și invitați de onoare din lumea Rotary și a fost organizat cu sprijinul 
Cluburilor Rotary din Republica Moldova, inclusiv Rotary eClub of Moldova Internațional și a 
fost onorată de prezența unor personalități marcante din Districtul 2241. Printre acestea s-
au numărat Guvernatorul Districtului, Mihaela Vlad, RI Director Zona 21, Daniel Tanase, 
Coordonatorul Național ICC România, Ovidiu Coș, și DGE Andrei Botez. Mesajele lor 
inspiraționale au subliniat misiunea Rotary de a uni și de a inspira comunități prin proiecte 
de impact global. 
 

 
 
Evenimentul a fost marcat de o atmosferă caldă, plină de prietenie, respect și spirit de 
colaborare. Membrii Rotary E-Club of Moldova Internațional, alături de rotarieni din alte 
cluburi locale, au avut ocazia de a discuta despre proiectele care aduc schimbare pozitivă în 
comunități. Aceste inițiative sunt dovada vie a misiunii Rotary de a servi deasupra 
intereselor personale, promovând valori precum unitatea, solidaritatea și impactul durabil. 
Această vizită a fost mai mult decât un simplu eveniment formal, ea a reprezentat o 
oportunitate de a întări legăturile dintre Rotary Moldova și Rotary Internațional, 
consolidând poziția țării noastre în familia globală a Rotary. Prezența lui Mário César Martins 
de Camargo a subliniat importanța Moldovei ca parte integrantă a mișcării rotariene 
mondiale și a oferit noi perspective pentru proiecte viitoare de colaborare. 
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Rotary Club Onești 

Investește în viitor 
 
Sâmbătă, 23 noiembrie, Asociația Rotary Club Onești a derulat o ultimă etapă în cadrul  
proiectului "Investește în Viitor: Educație financiară pentru Generația Următoare", proiect 
finanțat de Consiliul Local și Primăria Municipiului Onești.  
 

 
Această etapă a fost cea de verificare a cunoștințelor dobândite în cadrul proiectului. S-au 
organizat două concursuri, unul pentru elevii de gimnaziu și unul pentru elevii de liceu. Cei 
mai bine pregătiți s-au bucurat de premii: 500 lei (premiul I), 300 lei (premiul II) și 200 lei 
(premiul III) pentru fiecare ciclu de învățământ. 

 
 
Rotary Club Onești mulțumește colaboratorilor și partenerilor: Bibliotecii Municipale "Radu 
Rosetti" pentru găzduire, Consiliului Local și Primăriei Municipiului Onești pentru 
cofinanțare, unităților școlare, Adrianei și lui Andrei (Tori și Sammy) pentru efortul depus la 
reușita proiectului și, nu în ultimul rând, tuturor elevilor care au fost beneficiarii acestui 
proiect! 
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Enescu, jupuit de viu 
 
Membrii Clubului Rotary Onești au organizat lansarea filmului “Enescu, jupuit de viu”, primul 
film artistic despre George Enescu, în regia lui Toma Enache. Filmul beneficiază de o distribuție 
remarcabilă, cu Mircea Dragoman în rolul lui George Enescu și Theodora Sandu în rolul 
Prințesei Maruca, alături de actori cunoscuți precum Cezara Dafinescu, Manuela Hărăbor, 
Adrian Titieni, Cristian Sofron, Kira Hagi, Pavel Ulici, Filip Ristovski, Erica Moldovan, Codrin 
Dănilă și regretatul Constantin Codrescu.  

 
 

Filmul are deja un palmares important pentru că a câștigat la Festivalul Internațional de la 
Monaco Trofeul “Angel Film Awards” și premiile pentru: Best Director (Toma Enache), Best 
Male Actor (Mircea Dragoman), Best Costumes, Best Producer (Elena Enache & Martha Maria 
Mocanu), Best Film Script (Toma Enache) și Best Ensemble Cast.  
Regizorul Toma Enache a subliniat cu ocazia lansării că: „Acest film își propune să aducă în 
prim-plan nu doar genialitatea compozitorului George Enescu, ci și latura umană a acestuia. 
Sper ca prin această producție să aducem publicul mai aproape de sufletul lui Enescu și să-l 
facem iubit așa cum merită.”      
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Rotary Club Oradea Art Nouveau 

„Euforia”- consumul de substanţe interzise 
 
     Consumul de droguri a devenit îngrijorător și în România. Cu atât mai îngrijorătoare este 
situația în care tot mai mulți tineri și chiar copii consumă diferite substanțe nocive. Atenția 
noastră, a Clubului Rotary Art Nouveau, s-a îndreptat în aproape toate proiectele către 
educație, fie că este vorba despre educație formală ori educație nonformală În luna noiembrie 
peste 1000 de liceeni din Oradea şi județul Bihor, alături de circa 100 de adulţi, cadre 
didactice, psihologi, consilieri şcolari, psihiatri şi reprezentanţi ai poliţiei locale s-au întâlnit cu 
spectacolul "Euforia".  

 

 
 
     Ce este „Euforia”? Este un spectacol de teatru - mărturisire, finanțat de Rotary Club Oradea 
Art Nouveau și realizat de Teatrul DeLear ce are ca temă consumul de droguri. Textul 
spectacolului este inspirat din realitate, și cuprinde mărturii ale celor care au dorit să 
împărtășească experiențele lor legate de acest subiect și care au considerat că prin acest gest 
de sinceritate vor ajuta alți oameni..  
     Ne dorim o viață mai bună, un viitor mai bun pentru copiii noștri și de aceea încercăm să 
aducem în fața lor prin diferite modalități cât mai multă informație în baza căreia să facă mai 
apoi alegerea cea mai bună și mai corectă pentru ei. 
     "Viața este frumoasă când ești fericit, dar viața e și mai bună când alții sunt fericiți datorită 
ție." 
 

Am împlinit șase ani! 
 
În data de 12 octombrie ne-am sărbătorit și am fost sărbătoriți ! 
 
Sunt 6 ani de când suntem împreună, 6 ani de evenimente, 6 ani de prietenie, 6 ani de 
proiecte, 6 ani de bucurie, 6 ani de activitate. La mulți ani tuturor membrilor Rotary Art 
Nouveau!  
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Ne dorim să rămânem cât mai mult timp împreună fideli motto-ului "Service Above Self"! Să 
ne fie tuturor bine și frumos ! pentru că "Viața e frumoasă când ești fericit, dar viaţa e și mai 
bună când alții sunt fericiți datorită ție." 
 

"Din inimă pentru inimă"   
 
     O nouă acțiune complexă care a implicat mai multe cluburi în jurul aceluiași țel, prevenirea 
bolilor cardiovasculare. Rotary Club Oradea Art Nouveau, Rotary Club Oradea Insignis, Rotary 
Club Oradea 1113, Rotary Club Oradea și Rotary Club Baile-Felix, împreună cu Rotaract Club 
Oradea, cu implicarea Interact.Art.Nouveau.Oradea și Interact Oradea au organizat duminică 
13 octombrie a.c. în cadrul "Promenada Inimilor", un proiect Districtual ce promovează 
mersul pe jos pentru prevenirea bolilor cardiovasculare. Alături de noi au fost Caravana cu 
Medici Bihor, Oradea Running Culture și Școala de balet și dans Anette Classic Dance.  

 
     Am savurat din plin ce înseamnă mișcarea în aer liber, ne-am plimbat împreună pe jos, apoi 
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am dansat și am admirat micile balerine, am învățat alături de medicul cardiolog Iovanovici 
Diana-Carina, medicul de recuperare Raluca Munteanu și de consultantul nutriționist Lioara 
Ciugudean ce trebuie să facem pentru sănătatea noastră și am făcut cu această ocazie pași 
mici dar siguri pentru o viață mai sănătoasă. 

 
„Promenada Inimilor” este un proiect Districtual care se desfășoară în toate orașele din țară 
inițiat de Fundaţia Română a Inimii și Societatea Română de Cardiologie. 
"Viața este frumoasă când ești fericit, dar viaţa e și mai bună când alții sunt fericiți datorită 
ție." 
 

„Acasă printre exilați și interbelici” 
 
Este minunat când există oameni care ne dezvăluie aspecte mai puțin cunoscute din viața 
personalităților exilate. În Sala Mare a Primăriei Oradea în 16 octombrie 2024 am avut o 
întâlnire de excepție cu dr. Cristian Bădiliță și conferința „Acasă printre exilați și interbelici” 
susținută de renumitul scriitor, teolog și istoric al creștinismului timpuriu. 
 

 
 
În deschiderea evenimentului Maria Pop Ghergheleș, președintele Rotary Club Oradea Art 
Nouveau 2024-2025 a împărtăşit cu cei prezenți valorile rotariene, a vorbit despre interesul 
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pe care clubul nostru îl arată pentru educație și cultură precum și despre motto-ul care 
ghidează acțiunile rotariene în comunitatea din care facem parte: "Sevice Above Self". 
A urmat o incursiune captivantă în lumea elitelor exilate și interbelice, dr. Bădiliță ne-a 
împărtășit amintiri și perspective unice despre figuri emblematice precum Alexandru 
Paleologu, Monica Lovinescu, Mircea Eliade, Emil Cioran și mulți alții. Evenimentul a inclus un 
stand cu cărți semnate de autor și obiecte de artă create împreună cu Malvine Mocenco. 
Alături de noi a fost și PS Virgil Bercea. Evenimentul a fost organizat de Rotary Club Oradea 
Art Nouveau, în parteneriat cu Primăria Oradea și sponsorul Liberté Apartments Oradea. 
Ne dorim să putem realiza cât mai multe întâlniri de acest gen cu personalități de elită din 
țara noastră. 
 

Am întâlnit strumfi fericiți… 
 
Toată lumea vorbește frumos despre educație dar noi am dorit chiar mai mult, să sprijinim 
educația chiar de la vârste foarte mici, așa numita educație timpurie. 
Rotary Club Oradea Art Nouveau a adus puțină bucurie și a oferit sprijin pentru activități mai 
atractive la Creșa Oradea, grupei Strumfilor, oferind sponsorizare pentru achiziționarea unui 
video proiector și a unui flipchart.  
 

 
     "Așa ne vom face activitățile mai ușoare și mai atractive" ne-a spus în 20 octombrie 2024 
Lorena Natalia Farkaș, profesor în educația timpurie de la Creșa Oradea, grupa "Strumfilor" 
Viața este frumoasă când ești fericit, dar viața e și mai bună când alții sunt fericiți datorită ţie. 
 

"Euforia"   
 
Consumul de droguri și dezastrul personal și al familiei datorită consumului de asemenea 
substanțe rămâne o constantă aclubului nostru. În cursul lunilor octombrie și noiembrie 2024 
aproape 2.000 de liceeani vor avea ocazia să urmărească pe scenă spectacolul „Euforia”. Deja 
în luna octombrie au fost în sala de spectacol circa 700 de elevi în proiectul finanțat de Rotary 
Club Oradea Art Nouveau și realizat de Teatrul DeLear.  
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Textul ce stă la baza spectacolului „Euforia”, inspirat din fapte reale, este scris de David 
Constantinescu şi George Dometi. Regia artistică a spectacolului este semnată de Denisa Irina 
Vlad, asistent de regie -Toni Nica. Din distribuţia spectacolului fac parte: George Dometi, Sorin 
Ionescu, Giorgiana Coman, Mirela Niţă Lupu, David Constantinescu. 
 
 

 
Ne dorim o viață mai bună, un viitor mai bun pentru copiii noștri și de aceea încercăm să 
aducem în fața lor prin diferite modalități cât mai multă informație în baza căreia să poată 
face alegerea cea mai bună și mai corectă pentru ei. 
 

"Ora guvernatorului"   
 
 
"Ora guvernatorului" este o ocazie bună de a sublinia importanța prieteniei în cadrul 
cluburilor Rotary. În 24 octombrie 2024, Cluburile Rotary din județul Bihor s-au reunit pentru 
întâlnirea anuală cu Mihaela Vlad, Guvernatorul Districtului 2241 România și Republica 
Moldova. Bineînțeles că la această întâlnire au fost prezenți și cei mai tineri rotarieni din județ, 
Rotakids Oradea și tinerii interactieni, Interact Art Nouveau Oradea. 
Au fost prezentate și discutate proiectelor districtuale existente, au fost prezentate propuneri 
noi și s-a pus accentul pe prietenia care ne leagă în diversitatea noastră, pe atmosfera de 
calitate din cluburi, pe importanța aportului diversității noastre în calitatea proiectelor 
implementate și pe prezentarea în comunitate a proiectelor noastre, prezentare ce generează 
încredere, iar încrederea aduce resurse în viitor.  
„The Magic of Rotary” este tema anului rotarian 2024–2025, temă ce ghidează acțiunile 
rotariene din acest an. 
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Noi, Rotary Art Nouveau, în acest an, având-o ca Președinte pe Maria Pop Ghergheleș, prin 
acțiunile și proiectele noastre: „Tabăra de Educație prin Artă”, „Promenada Inimilor”, 
„Euforia”, „Men Sana in Corpore Sano”, „Cadoul Moșului”, „Dragobete Caritabil” ș.a. dorim 
să generăm fapte bune, să dăruim lumină, să creăm speranță în comunitățile noastre, să 
ducem mai departe menirea Rotary. 
"Viața e frumoasă când ești fericit, dar viața e și mai bună când alții sunt fericiți datorită ție." 

Seminarul Fundației Rotary   
 
     Ultimul weekend din luna octombrie am participat la Seminarul Fundației Rotary District 
2241 România și Republica Moldova care a avut loc la Oradea. Fundația Rotary susține 
proiecte sustenabile și parteneriate strategice pe termen lung în domenii prioritare precum 
sprijinirea educației, sănătatea mamelor și copiilor, furnizarea apei curate, promovarea 
igienei, lupta împotriva bolilor.  
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27 octombrie 2024 a însemnat și data seminarului dar și a bucuriei de a ne întâlni cu colegi și 
prieteni din țară, de a discuta și dezvolta idei și proiecte noi pentru comunitatea din care 
facem parte. 
"Viața este frumoasă când ești fericit, dar viaţa e și mai bună când alții sunt fericiți datorită 
ție." 
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Rotary Club Râmnicu Vâlcea 

Balul Caritabil Rotary   
 
La fiecare sfârșit de an, Clubul Rotary Râmnicu Vâlcea organizează un bal caritabil, un  
eveniment monden, unde întotdeauna eleganța se împletește cu generozitatea. Sâmbătă, 
23 noiembrie, Clubul Rotary Râmnicu Vâlcea, împreună cu prietenii și colegii din Cluburile 
Rotary Cozia și Rotary Râmnic, a organizat Balul Caritabil Rotary – a cărui temă a fost Marele 
Gatsby, ceea ce a adus un plus atmosferei de magie, rafinament și strălucire. Fondurile 
colectate în urma desfășurării balului au fost dedicate unei cauze de suflet: amenajarea și 
mobilarea unei „Camere a speranței”, un spațiu cald și primitor unde copiii ce urmează să fie 
adoptați vor avea prima întâlnire cu viitorii lor părinți. 

 
 
La eveniment au fost prezenți oameni de excepție –parteneri, sponsori generoși și invitați 
care au licitat pentru susținerea cauzei – toți contribuind la îndeplinirea obiectivului propus. 
Felicitări Adinei Crăciunescu, președintele clubului Rotary Râmnicu Vâlcea, pentru energia, 
viziunea și dedicarea sa, precum și întregii echipe organizatorice. 
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Împreună pentru natură 
 
Clubul Rotary Râmnicu Vâlcea a continuat proiectul ecologic început în anul 2021, printr-o 
nouă acțiune de plantare și replantare a teilor în fața Hotelului Central din Călimănești. 
Alături de Primăria orașului Călimănești, membrii clubului au contribuit la protejarea 
mediului și la înfrumusețarea acestei stațiuni de renume, recunoscută pentru farmecul său 
natural deosebit. Fiecare tei a fost plantat cu grijă, entuziasm și cu dorința de a rezista peste 
ani, devenind parte din peisajul acestui loc de poveste. 

 
 
Cine muncește, primește, așa încât, după terminarea acțiunii de plantare seara a continuat 
într-o atmosferă plină de voie bună între prieteni și cu o masă gustoasă la Hotelul Izvoare 
din Căciulata. 
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Rotary Club Satu Mare Samus 

Condu Prudent, Alege Viata! 
 
Marele număr de accidente rutiere cu victime clasează România undeva pe primele locuri în 
Europa. De aceea, Clubul Rotary Satu Mare Samus a organizat o jumătate de zi dedicată 
siguranței rutiere la Autoshopping Satu Mare sub genericul „Condu prudent, alege viața". 
În parteneriat cu Centrul comercial Aushopping, Serviciul Județean de Ambulanță, ISU, IPJ, 
Crucea Roșie, NSM Motorsport, Ali Baba Trans, TV1 Samtel, Colegiul Tehnic „Traian Vuia”, 
Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iași (TUIASI) ne-am propus să informăm și să 
sensibilizăm publicul cu privire la importanța comportamentului responsabil la volan. 

  
 
 
Au fost demonstrații de prim ajutor, simulări de accidente, expoziție de autospeciale de 
intervenție și discuții aprinse dar utile cu polițiști rutieriști. 
Concluzia a fost că „Împreună putem face drumurile mai sigure și în România!” 
 

Punți internaționale la Praga  
 
15 noiembrie rămâne pentru Rotary Club Satu Mare Samus (District 2241) o zi memorabilă 
pentru că am participat, prin reprezentanți, la conferința Rotaract District 2240 (Republica 
Cehă și Slovacia) desfășurată la Praga. În cadrul Conferinței, clubul nostru a susținut o 
prezentare axată pe recentă numire a lui Mike Turner (Președinte, Rotary Club Satu Mare 
Samus) ca Ambasador Disaster Aid Europe in Romania. Mulțumiri speciale se cuvin lui 
Alexiei Tojal pentru contribuțiile sale. Conferința a evidențiat munca vitală a ONG-ului 
Disaster Aid Europe în Zambia, susținută de cluburile Rotaract din Districtul 2240 
 
La Praga, fapt esențial, s-a semnat un protocol de colaborare și un acord de prietenie între 
Rotary Club Satu Mare Samus și Rotary Club Praga Internațional, o nouă punte a prieteniei, 
și au fost stabilite câteva proiecte viabile.  
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Discuțiile s-au concentrat pe proiecte internaționale comune, inclusiv o tabără de vară 
pentru copiii afectați de impactul psihologic al războiului și al pierderilor. Evenimentul a fost 
onorat de prezența Guvernatorilor Rotary District Josef Melecký (District 2240) și Butrint 
Batalli (District 2485, Albania și Kosovo). 
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Rotary Club Sibiu 

Vizită de impact pentru Rotary Club Sibiu  
 
Viitorul Președinte al Rotary Internațional - 2025 – 2026, Mario César Martins de Camargo a 
derulat în luna noiembrie 2024 o serie de vizite importante la cluburile Rotary din România. 
Sibiul, cu o tradiție recunoscută, a fost inclus în agenda de lucru a Președintelui numit care a 
dorit să întâlnească membrii Clubului Rotary, Rotaract și Interact Sibiu 
 

 
 
Mario César Martins de Camargo s-a arătat încântat de modul în care a fost implementat un 
Global Grant în valoare de 26 de mii de Euro, la Sibiu, proiect ce a constat în dotarea cu 
aparate de ultimă generație pentru pregătirea elevilor pentru economia reală. Acesta este în 
opinia domniei sale, “un exemplu foarte bun de punere în comun a unor resurse ale 
comunității și aportul Fundației Rotary Internațional cu scopul de a rezolva o problemă a 
unei comunități care are acum șansa să se dezvolte aromonios”. Președintele numit a fost 
prezent și la ședința comuna a cluburilor RC Sibiu, Rotaract si Interact, în care au fost 
prezentate proiectele pe care cele două cluburi le-au derulat sau le au în vedere pentru 
perioada următoare și nu în ultimul rând vizita microfabricii din cadrul Liceului Tehnologic 
de Industrie Alimentară Terezianum, ce a constituit obiectul unui global grand, finalizat în 
luna martie. 
     Viitorul președinte Rotary Internațional Mario César Martins de Camargo a fost însoțit de 
RID Daniel Tănase și DG Mihaela Vlad la toate momentele vizitei, inclusiv la turul de oraș și 
la vestitul Muzeu Brukenthal. 
 

Gala premiilor de excelență 
 
„Rotary Club Sibiu și-a concentrat mereu energia pe nevoile comunității sibiene, având ca 
piloni centrali sănătatea, educația și, mai presus de toate, sprijinirea tineretului. Este o 
muncă în care nu doar investim resurse, ci punem și mult suflet. A face bine fără a aștepta 
ceva în schimb este una dintre cele mai mari bucurii ale vieții. Tinerii sunt dovada că binele 

https://www.rotary2241.org/


  

 

www.rotary2241.org 
 

Noiembrie 
 

poate deveni mereu o forță” -a fost mesajul președintelui RC Sibiu Radu Suciu în 
deschiderea Galei premiilor de excelență desfășurată la Sibiu în 25 noiembrie a.c.. 

 
 
Pentru merite deosebite și rezultate bune la învățătură, tinerii au fost premiați cu diplome 
de excelență, premii în bani, laptopuri și smartphone-uri. S-au acordat premii pentru 
”Tehnicianul anului”, ”Excelența în Istorie”, pentru „Științele exacte”. Marele premiu, în 
valoare de 10.000 lei, a fost acordat unui elev olimpic, care a obținut medalia de bronz la 
Olimpiada Națională de Matematică. A fost premiat și profesorul anului, distincția revenind 
dlui prof Gabriel Negrea, directorul Colegiului Național ”Gheorghe Lazăr”, în semn de 
mulțumire și apreciere pentru toată activitatea didactică si managerială în domeniul 
educației.  
Ca o noutate a Galei din acest an, RC Sibiu a oferit și bursa Nicolae Petria, in memoria 
regretatului membru al RC Sibiu, o bursă lunară în valoare de 1.000 lei, timp de 10 luni . 
Acesta a fost acordată Dariei Mitrea, studentă la Științe Economice, pentru rezultate bune la 
învățătură, dar și cu activități de voluntariat impresionante.  
Gala a fost onorată de prezența primarul Sibiului, Astrid Fodor, prefectul județului Sibiu, 
Mircea Crețu și vicepreședintele Consiliului Județean, Vlad Vasiu precum și rectorul 
Universității „Lucian Blaga”, Sorin Radu, alături de cadre didactice, părinți și copii. O gală cu 
adevărat a tuturor! 
 

Școala de bucătari  
 
În luna noiembrie s-a dat startul înscrierii tinerilor cu vârste între 18 și 25 de ani la Școala de 
bucătari. Inițiativa comună a cluburilor RC Sibiu si Rotaract, un proiect care va aduce 
schimbări semnificative în viețile tinerilor din medii defavorizate a ajuns la cea de-a treia 
ediție. 
Pe parcursul acestui an, vom derula o serie de acțiuni menite să sprijine educația și 
formarea profesională a acestor tineri talentați.  
Ne dorim să le deschidem noi oportunități, oferindu-le acces la resurse, echipamente și 
programe de formare care să-i pregătească pentru o carieră de succes în bucătărie 
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Pe parcursul acestui an, în cadrul proiectului, se vor derula o serie de acțiuni menite să 
sprijine educația și formarea profesională a tinerilor talentați. Scopul proiectului este să 
deschidă noi oportunități tinerilor, oferindu-le acces la resurse, echipamente și programe de 
formare care să-i pregătească pentru o carieră de succes în bucătărie. La încheierea 
cursurilor membrii vor putea admira produsele apetisante ale noilor bucătari. Poftă bună! 

Întărirea parteneriatelor dintre cluburi 
 
RC Sibiu a participat în repetate rânduri la evenimentele desfășurate de alte cluburi din țară, 
fie cu ocazia unor aniversări de club sau acțiuni de mare amploare, prin aceasta întărindu-se 
ideea de colaborare și susținere. Proxima întâlnire de acest fel a fost în zilele de 8-9 
noiembrie a.c. cu ocazia împlinirii a 15 ani de la chartarea Clubului Rotary Hațeg. 08.- 
09.11.2024. A fost un prilej binevenit pentru prezentarea realizărilor și a unor proiecte 
importante. S-au stabilit noi coordonate de colaborare între cluburile noastre și cu alte 
cluburi ai căror reprezentanți au fost prezenți la eveniment. 
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Parteneriat educațional la înalt nivel 
Acord de colaborare cu Universitatea Lucian Blaga din Sibiu 

 În luna noiembrie am încheiat un nou parteneriat între RC Sibiu și mediul educațional cu 
Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, care au semnat un acord de colaborare pentru mai 
multe proiecte și inițiative actuale și viitoare. Prima inițiativă comună va fi Școala de 
Bucătari RC Sibiu – Rotaract, cu susținerea Facultății de Științe Agricole, Ingineria Mediului și 
Industrie Alimentară. 
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Rotary Club Suceava Cetate 

Inovație și educație 
 
Rotary Club Suceava Cetate a continuat în luna noiembrie proiectul „Drogurile – de la 
fascinație la dependență”. Noua etapă a presupus implicarea activă a unei întregi comunități 
de elevi, cadre didactice, părinți și specialiști de renume, cu o vastă experiență în acțiuni 
similare. Una dintre cele mai competente voci din domeniu, Prof. dr. Cătălin Țone, expert 
antidrog și antidoping, a vorbit în fața a peste 500 de elevi din clasele a XI-a și a XII-a, 
psihologi și profesori despre drumul spre dependență, pericolele la care se expun 
consumatorii, oferind exemple din cazuistica prezentată în cartea sa, “Marijuana, zborul 
spre iad”. Elevii care au participat la cele doua prezentări, desfășurate la Colegiile Naționale 
“Ștefan cel Mare” și “Petru Rareș” din Suceava au fost captați pe parcurs de prezentarea 
interactivă, testimonialele foștilor consumatori și de revelația faptului că pericolul e mai 
aproape și mai real decât și l-au închipuit. 
 

 
 
Proiectul desfășurat de clubul Rotary Club Suceava Cetate, cu participarea Interact Suceava 
Cetate și a specialiștilor din domeniu (polițiști, psihologi, medici) a mai inclus în această lună 
acțiuni precum ateliere interactive pentru părinți menite să le ofere adulților instrumentele 
necesare pentru a deveni un sprijin real pentru tineri în fața presiunilor legate de consumul 
de substanțe interzise. “Cafeneaua părinților” este un spațiu de dialog și învățare unde 
participanții au discutat despre modalități eficiente de comunicare cu adolescenții, au 
învățat să identifice semnele de risc și să adopte strategii de susținere și prevenire. Alături 
de specialiști în sănătate mintală și educație, părinții au avut ocazia să își dezvolte abilități 
esențiale pentru a crea un mediu familial sigur și pozitiv. 
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„Educație pentru noua generație” 
 
În cadrul proiectului „EDU-FIN: Educație pentru un viitor financiar stabil pentru copiii și 
tinerii din zonele defavorizate din județele Suceava și Botoșani”, cluburile Rotary Suceava 
Cetate și Rotary Botoșani au încheiat un nou parteneriat menit să creeze un impact 
sustenabil în comunitățile defavorizate, prin dezvoltarea unor resurse educaționale pe 
termen lung și formarea unei rețele de suport între școli, părinți și instituții financiare, cu 
sprijin din partea Rotary District 2241 prin programul „Educație pentru noua generație”. 
 

 
 
În cursul lunii noiembrie Rotary Club Botoșani a organizat o primă acțiune, respectiv un 
seminar de educație financiară dedicat liceenilor din Dorohoi. Evenimentul a reunit 
aproximativ 65 de elevi din clasele IX-XII, oferindu-le oportunitatea de a descoperi principiile 
fundamentale ale gestionării eficiente a banilor. Seminarul a fost structurat pe mai multe 
module interactive, abordând teme esențiale precum economisirea, planificarea bugetară și 
utilizarea responsabilă a creditelor. Elevii au participat activ la discuții și exerciții practice, 
menite să-i ajute să înțeleagă mai bine impactul deciziilor financiare asupra vieții lor. 
Această acțiune reprezintă doar începutul unei serii de activități planificate până în martie 
2025, care includ ateliere comune, vizite la bănci și sesiuni pentru părinți și profesori. 
Parteneriatul dintre Rotary Club Botoșani și Rotary Club Suceava Cetate asigură 
implementarea eficientă a tuturor inițiativelor din cadrul proiectului, contribuind la 
formarea unei generații pregătite să navigheze cu încredere în lumea financiară. 
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Rotary Club Téka Tg. Mureș 

Tg. Mureș și balul caritabil al clubului 
 
Palatul Culturii din Târgu Mureș s-a dovedit neîncăpător și în urmă cu 20 de ani, când a avut 
loc ceremonia de chartare a Rotary Club Téka, și anul acesta pe 2 noiembrie 2024, după 20 
de ani.  
După intonarea imnurilor României, Republicii Moldova, Ungariei și Rotary, președintele în 
funcțiune, dl. Bíró Csaba Szilveszter a bătut clopotul, a salutat în numele clubului 
participanții la eveniment și a punctat importanța acestei aniversări. A continuat cu 
saluturile dl. Kikeli Pál István, președintele fondator al clubului, care a mulțumit celor care 
au contribuit decisiv la înființarea oficială a clubului. Printre alții au fost amintite numele d-
lui Andrei Moskviciov, membru al RC Tg. Mureș – clubul tutore al RC Téka –, și al d-lui Eric 
Ivan Bloch, pe atunci District Governor. A fost rândul saluturilor din partea invitaților la 
aniversare: Guvernatorul Districtului 2241 România și Republica Moldova – d-na Mihaela 
Vlad, d-na Tari Annamária, guvernatorul Districtului 1911 Ungaria, precum și domnii Ovidiu 
Coș, Ovidiu Bunget și Mircea Solovăstru, cu toții în funcție de Past District Governor.  
 

 
 
D-na guvernator Mihaela Vlad a subliniat că RC Téka este cel mai activ club din zonă, și că în 
cei 20 de ani de activitate a reușit să mobilizeze peste un milion de euro prin proiectele sale 
caritabile. După luările de cuvânt au urmat schimburi de drapele de club și mici cadouri între 
RC Téka și delegații cluburilor sosite la eveniment din Odorheiul Secuiesc, Târgul Secuiesc, 
Miercurea Ciucului, Sf. Gheorghe, Suceava, Târgu Mureș și Kecskemét – Ungaria. Din micul 
pachet cadou pe lângă stegulețul de club, o insignă aniversară, o butelie de vin cu etichetă 
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RC Téka 20 făcea parte și un o broșură bilingvă, redactată și tipărită pentru această 
aniversare, și care conține pe lângă lista membrilor activi și de onoare, gândurile 
președintelui fondator și actualului președinte, istoria scurtă a celor 4 ani premergători 
cartării clubului, precum și descrierea scurtă a proiectelor realizate în cei 20 de ani, ilustrate 
cu fotografii. 
     A urmat un superb concert de pian oferit de dl. Csíky Boldizsár jr., pianist virtuoz și 
profesor emerit al Conservatorului George Dima din Cluj Napoca. Este de menționat, că în 
urmă cu 20 de ani la cartarea clubului același domn a delectat publicul cu un recital de pian. 
     În cadrul balului, desfășurat în sala Rhapsody al Hotelului Grand, s-a alăturat și dl. Andrei 
Botez, District Governor Elected. Au fost prezentate proiectele viitoare ale clubului pentru 
care urmau să fie colectate fonduri și participanții au avut prilejul să-și exprime sprijinul 
pentru unul sau mai multe dintre ele printr-un buletin de vot depus în urnă. Iată cele trei 
proiecte: Sprijinirea organizării în Tg. Mureș a festivalului internațional de pian ”Tg. Mureș – 
Marosvásárhely  International Piano Contest” conceput și patronat de către Dl. Csíky 
Boldizsár jr.; „Drogurile – între fascinație și dependență” – proiect la nivel de district; 
Sprijinirea persoanelor cu dizabilități motorii – procurarea și donarea a treizeci de scaune 
electrice cu rotile.  
     Balul caritabil a avut tot ceea ce trebuie: muzică, dans, prezentare de modă portrete la 
minut licitație de opere de artă, tombolă și mâncare bună. 

Music Bingo 
 
 „Music Bingo” este o acțiune distractiv-muzicală și se desfășoară, de regulă într-un local 
frecventat de tineri. Finalitatea este ca sumele încasate să fie dirijate apoi pentru un scop 
nobil, pentru ajutarea unor membri ai societății defavorizați de soartă. RC Téka a Tg. Mureș 
a participat la un astfel de program în 21 noiembrie împreună cu Rotaract Club Téka din Tg. 
Mureș.  

 
 
Echipa RC Téka a cumpărat taloane în valoare de 400 RON la care s-au adăugat sume 
importante încasate de la participanți. Încasările au fost donate apoi unor surori ale căror 
părinți și bunici au decedat nu demult în același tragic accident de circulație. 
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Cooking Together for Charity 
 
     Membrii clubului nostru au diferite profesii și diferite pasiuni. Pe baza pasiunilor culinare 
am creat proiectul Cooking Together for Charity. În data de 28. 11. 2024 la restaurantul 
Petry Urban Grill, Chéf Edoardo Farinella, membru al clubului Rotary Club Téka a preparat o 
cină gourmé iar membrii clubului și invitații lor au plătit câte 150 RON de persoană, din care 
30% plus „ciubucurile” au fost donate echipei locale de înot sincron „Sirenele Torpi”, pentru 
procurarea unui sistem audio subacvatic. 
 

 

Shoe Box  
 
     Cutiile cu surprize au devenit cadourile cele mai așteptate de copiii din mediile 
defavorizate. De ani de zile RC Téka este implicată într-un proiect social comun cu RC 
Guernesiais RD 1110 Anglia, care constă în administrarea, depozitarea și distribuirea a cca. 
4.000-6.000 cutii de pantofi cadou anual pentru copii cu vârstele cuprinse între 3 și 12 ani. 
Anul acesta cutiile au sosit pe 10 noiembrie, și în 5-6 zile au fost distribuite prin rețelele deja 
formate în anii anteriori. 
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Rotary Club Timișoara 

Proiectul “Speranța trăiește în inimile copiilor” continuă! 
 
Proiectul Clubului Rotary Timișoara “Speranța trăiește în inimile copiilor” continuă! 
Activitățile în cadrul poiectului coordonat de Daniel Marcu au demarat în anul 2023 cu 
premiera operetei “Gruesst mein Banat”, având ca scop strângerea de fonduri pentru 
pregătirea unor medici cardiologi din cadrul Institutului de Boli Cardiovasculare.  
Gelu Mateescu, președintele Rotary Timișoara, a explicat că, după ce prima echipă a trecut 
prin programul de pregătiri în Germania, acum, cea de a doua echipă, formată din medici 
chirurgi cardiologi pediatri, anesteziști, pompiști și asistente medicale efectuează, în 
perioada 15 octombrie – 15 noiembrie, un curs de specializare în Germania, la Bad 
Oyenhausen. 
 

 
 
”Obiectivul final este să contribuim, prin proiectele Clubului Rotary Timișoara, la creșterea  
numărului de operaţii pe cord la copiii cu malformaţii cardiace”, este de părere Mateescu. 
De asemenea, Andrei Grigorescu, medic rezident de chirurgie cardiovasculară din cadrul 
IBCT, a declarat că a fost o experiență extraordinar de utilă în spitalul din Germania și a 
asistat la intervenții chirurgicale complexe, inclusiv de transplant cardiac la copii.   
“Am avut privilegiul de a petrece o perioadă  de formare, alături de o echipă din care am 
făcut parte în clinica de Chirurgie Cardiacă Pediatrică din Bad Oeynhausen, Germania, sub 
conducerea renumitului prof. dr. Eugen Săndică. Echipa noastră, formată dintr-un chirurg 
cardiac, un medic anestezist, un asistent de cardio-perfuzie, și o asistentă de secție, a asistat 
la intervenții deosebit de complexe și impresionante, care includ transplant cardiac la copii 
și proceduri pentru corectarea unor patologii cardiace rare și severe, precum sindromul de 
cord stâng hipoplazic, transpoziția vaselor mari și alte defecte congenitale complexe, dar și 
sisteme de asistare ventriculare Berlin Heart. 
Am fost inspirați de profesionalismul și expertiza echipei medicale, care aplică tehnici 
inovative de reconstrucție și reabilitare a inimii copiilor cu probleme cardiace critice. 
Răbdarea, atenția la detalii și dedicarea fiecărui membru al echipei sunt exemplare. Această 
experiență ne-a adus o perspectivă nouă și o sursă importantă de inspirație în profesiile 
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noastre, consolidându-ne dedicarea pentru îngrijirea pacienților pediatrici cu afecțiuni 
cardiace.” 
Clubul Rotary Timișoara dorește ca aceste informații prețioase să fie folositoare părinților ai 
căror copii au nevoie de intervenții pe cord. ”Bucuria noastră este să fim parte din 
programul acestor medici minunați!”. 
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Rotary Club Cetate Timișoara 

Balul Rotary Cetate Timișoara: Generozitate pentru comunitate 
 
Amalia Matei, președinta Clubului Rotary Cetate, a fost amfitrioana evenimentului, asigurând 
o atmosferă caldă și elegantă. „Le mulțumim tuturor celor care au licitat, au donat și ne-au 
sprijinit. A fost o seară în care solidaritatea a demonstrat că este cea mai frumoasă expresie 
a empatiei”, a declarat aceasta. 
Participanții au avut parte de delicii culinare, momente artistice și, cel mai important, de 
oportunitatea de a sprijini un proiect esențial pentru comunitate. 
 

 
 
Fondurile strânse în cadrul balului vor fi folosite pentru dotarea ambulatoriului de medicină 
sportivă al Spitalului Județean de Urgență „Pius Brânzeu” din Timișoara. Acest centru este 
esențial pentru sportivii din județ și regiune, care necesită consultații medicale periodice. 
„Performanța sportivă fără susținerea medicinii sportului nu este posibilă. Ne-am propus să 
schimbăm această realitate, dotând ambulatoriul cu echipamente la standarde moderne. 
Mulțumim tuturor celor care au contribuit la succesul acestui proiect”, au transmis 
organizatorii. 
Evenimentul a beneficiat de sprijinul a 38 de companii, care au oferit donații generoase. Artiști 
locali, precum Gheorghe Fikl, au contribuit cu opere de artă pentru licitația caritabilă. „O 
reverență pentru artiștii care înnobilează comunitatea prin creațiile lor și sprijină acțiunile de 
caritate”, a transmis Clubul Rotary Cetate. 
Balul Rotary Cetate a demonstrat, încă o dată, că implicarea comunității poate transforma 
inițiativele în realitate, oferind un sprijin concret pentru cei care au nevoie. Generozitatea 
participanților a făcut posibil ca sportivii județului să beneficieze de un mediu medical adecvat 
performanței, iar Timișoara să rămână un exemplu de solidaritate. 
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Rotary Club Timișoara Ripensis 

Un nou proiect caritabil pentru copiii cu afecțiuni maxilo-faciale 
 
Rotary Club Timișoara Ripensis și-a propus pentru acest an un proiect nobil dedicat copiilor 
și tinerilor care se confruntă cu malformații congenitale sau tumori maligne în zona oro-
maxilo-facială. Sub titlul „Dăruiește un Zâmbet”, inițiativa își dorește să le redea acestor 
pacienți încrederea în sine, șansa la o viață normală și integrarea socială. 
 

 
 
Proiectul urmărește să asigure tratament chirurgical pentru cei care suferă de astfel de 
afecțiuni. În fiecare an, peste 500 de pacienți sunt tratați în Clinica Oro-Maxilo-Facială din 
Timișoara, fiecare caz aducând provocări unice. Scopul ediției a doua a Global Grantului 
„Give a Smile” este dotarea clinicii de chirurgie maxilo-facială din cadrul Spitalului Clinic 
Municipal de Urgențe Timișoara cu echipamente medicale de ultimă generație, pentru a 
oferi siguranță și precizie în tratamentele realizate. 
Pentru a susține acest proiect, Rotary Club Timișoara Ripensis organizează o gală caritabilă 
anuală, dar și o conferință medicală cu participare națională și internațională, alături de 
Universitatea de Medicină și Farmacie din Timișoara și Clinica OMF a Spitalului Municipal. 
Evenimentul reunește specialiști de renume în chirurgia maxilo-facială și oncologică, mulți 
dintre ei operând pro bono mii de copii și tineri. 
 
Rotary District 2241 și Cluburile Rotary din toată România sunt parteneri în această 
inițiativă, cu scopul de a identifica cât mai mulți tineri care să beneficieze de tratament în 
Timișoara. 
Invităm publicul și partenerii să ni se alăture în acest demers, iar implicarea dumneavoastră 
va fi apreciată și recunoscută simbolic. Numele celor care susțin acest proiect va fi înscris cu 
„litere de aur” pe o placă amplasată lângă sălile de operație, dar mai ales în zâmbetele 
recâștigate de copiii și tinerii care au beneficiat de aceste intervenții esențiale. 
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Rotary Club Vișeu de Sus 

Campania națională ,,Încalță un copil” 
 
 Clubul Rotary Vișeu de Sus s-a alăturat cu bucurie generoasei campanii naționale ,,Încalță 
un copil”, campanie inițiată de Mirela Retegan și coordonată la nivel de județ de Mica Svab- 
Plus TV Maramureș. 
Se apropie sărbătorile de iarnă și fiecare copil se bucură nu numai de miracolul zăpezii ci și 
de căldura sufletelor părinților și apropiaților care aduc daruri. Există, însă, și copii din 
mediile mai puțin favorizate, copii care, poate, nu au știut ce înseamnă să poarte o pereche 
nouă de încălțăminte care poate reprezenta îndeplinirea unei dorințe dublată de încrederea 
că drumul către școală va fi făcut cu pași siguri. Fiecare copil merită să simtă căldura unui 
dar special, așa încât Clubul Rotary Vișeu de Sus s-a alăturat generoasei campanii naționale 
„Încalță un copil”, prin aceasta continuând seria proiectelor menite să aducă un strop de 
fericire acolo unde este nevoie.  
 

 
 
 
De data aceasta a fost rândul copiilor din Poienile de Sub Munte să se bucure de darurile 
membrilor clubului nostru. A fost o întâlnire miraculoasă în care lacrimile de bucurie ale 
copiilor s-au împletit cu cele de duioșie ale membrilor. 
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Realizatorul e-Newsletter District 2241 este LIA LUCIA EPURE, 
District Rotary Newsletter Subcommittee Chair de la RC Timisoara. 
 
Pentru o comunicare eficientă și unitară, vă rugăm să țineți cont de 
următoarele criterii în conceperea articolelor voastre: 
 DEADLINE: Data limită de transmitere a materialelor finale, 

verificate de greșeli de ortografie și diacritice adăugate, va fi data 
de 5 a fiecărei luni. 

 CE TREBUIE SĂ CONȚINĂ: povestea proiectului și numele 
acestuia într-un document Word și 4/5 imagini reprezentative 
atașate. Pozele ar trebui să aibă titlul proiectului, pe scurt, pentru a 
le identifica. 

 SUBIECT MAIL: Newsletter + Nume Club Rotary 

 
Datele se trimit pe adresa de e-mail: liaepure@yahoo.com 
 
RESPONSABIL: LIA EPURE  
Pentru nelămuriri: +40 722 287 588  
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